SH.F.K  "Orhan Xhemaili" –Tatesh i Epërm 





Programi vjetor
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PËRMBAJTJA

                      Pjesa hyrëse

Programa vjetore është dokument operativ afatshkurtë.Ky kapitull duhet ta paraqesë qartë përmbajtjen programore dhe të jepë përgjigje në pyetjen pse përgaditet programa dhe në cilat dokumentacione bazohet Ky dokumentacion
                     i përmbledh të gjitha aktivitetet nga viti i kaluar.

                   
            Dokumentacionet që bazohet programa vjetore janë;

1.1 Ligji – përcaktimet normative
1. Kushtetuta e Republikës së Maqedonisë;
· Ligji për arsim fillor;
· Koncepti për arsim fillor 
· Planet dhe programet mësimore
· Udhëzime,sugjerime dhe dokumentacione te tjera na M.A.SH. i R.M.;
· Rregullore, udhëzime dhe këshillime nga B.ZH.A. në R.M.;
· Konventa për lirit dhe të drejtat e njeriut;
· Marrëveshtja kolektive për arsim fillor;
· Rregullorja për kriteriumet dhe mënyrën e realizimit të arsimit fillor
· Dokumentacione tjera:

1.2 Përcaktime shoqëroro-ekonomike
· Ndryshimet shoqëroro-ekonomke, arsimi fillor obligativ, nevojat për marrëdhënien në punë
· Nevoja për përvetësimin e shkathtësive punuese;
· Qëllimet dhe detyrat e procesit edukativo-arsimor.


Në Realizimin e programes vjetore do të shfrytëzohen:
· Përvojat e procesit edukativo-arsimor në vendin tonë dhe në botë për arsimin fillor
· Zhvillimi i teknologjis arsimore si dhe disiplinat shkencore të aferte me arsimin 
Prioritetet që duhet të realizohen:
· Të nxënit cilësor;
· Përdorimi sa më i madhe i teknologjise moderne në procesin edukativo-arsimor
     Perfeksionimi permanent i kuadrit arsimor përmes zhvillimit profesional.









                                          
Shkolla si sistem kompleks, dinamik paraqet institucion të rëndësishëm shoqëror, qëllimi i së cilës është të siguroj cilësi në arsim dhe të mundësoj:
  *  Shanse të barabarta  për zhvillimin e nxënësve;
  * Respektimin dhe zhvillimin e nevojave individuale, mundësitë  dhe aftësitë  të   nxënësve;
  *  Pranim dhe përgjegjësi të  sfidave të jetës;
  *  Zhvillimin e personave kreativ dhe demokratik;
  *  Integrim të fëmijëve  me nevoja të veçanta


[image: Struga]



1. Letërnjoftimi i shkollës
· Të dhënat e përgjithëshme të shkollës
	Emri i shkollës
	Shfk ”ORHAN XHEMAILI,,

	adresa, komuna, vendi 
	f.Tatesh I Eperm, Struge

	
	

	telefoni
	     /

	faksi
	    /

	е-маili
	orhanxhemaili@yahoo.com

	themeluar nga
	MASH

	Verifikimi- numri i aktit 
	10-1106/3

	Viti i verifikimit
	2006 год.

	Gjuha në të cilën realizohet mësimi
	Gj.Shqipe; 

	Viti i ndërtimit
	2001

	lloji i ndërtimit
	Materjal i fortë

	Hapsira  e objektit
	688м²

	Hapsira e oborrit të shkollës
	  3895м²    м2

	Hapsira e tereneve sportive
	    450м²  м2

	Shkolla punon me ndrrime
	2 ( Dy )ndërrime

	Mënyra e ngrohjes së shkollës
	Me naft-dru

	Numri i klasave
	I-IX

	Numri i paraleleve
	17+4

	Numri i ndërrimeve
	1

	Statusi i eko-shkollës (flamur i gjelbërt, i argjent apo bronz)
	/

	Data e marrjes së statusit
	/


Kushtet hapsinore për punën në shkollë

	Numri i përgjithshën i objekteve shkollore
	4

	Nr. i shkollave periferike
	3-shkolla periferike

	Bruto hapsirat
	/

	Neto hapsirat
	 688 м2

	Nr. i tereneve sportive
	3

	Nr. i sprateve
	2

	Nr. i klasave
	19

	Nr. i hapsirave ndihmëse
	6

	Biblioteka e shkollës
	1






Struktura e shkolles 

	



Antaret e keshillit te shkolles
	Prej arsimtareve. Festime Oxha, Аrtim Meta, Zejadin Xheladini, prej komune, Gani Rramani,Bajaram Mena , prej Ministrie. Alil Tela 
Prej prinderve.Bekim Ibraimi,Shefit Rramani. Mizakip Tela


	






Antaret e keshillit te prinderve
	Bekim Ibraimi,Shefit Rramani. Mizakip Tela


	
Aktivet profesionale (qellimet)
	1. Aktivi i mesimit klasore
2. Aktivi i grupeve te shkencave natyrore
3. Аktivi I grupeve te shkencave shoqerore

	
	7

	Anetaret e keshillit te nxenesve
	10



Anetaret e keshillit te prinderve te nxenesve  nga klasa e pare do te zgjidhen nga takimi I pare qe do te behet me prinderit ne muajin shtator.







Kuadri arsimor
	Paral.
	gjithsej
	Perkatesia dhe gjinia 

	
	
	Мaqedon
	Shqipeta
	Тurq
	Rom
	tjer

	
	
	М
	f
	м
	f
	м
	f
	м
	f
	м
	f

	Numri I te punesuarve
	46
	
	
	30
	16/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Nr. I kuadrit arsimor
	35
	
	
	16
	/19
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Nr. I punt. Bashkeprof.
	2
	
	
	2
	1
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Puntor administrativ
	2
	
	
	2
	1
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Sherbimi teknik
	6
	
	
	5
	1
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Drejtor
	1
	
	
	1
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/



Shkalla e kuadrit arsimor
	Arsimimi
	Numri I te punesuarve

	Me fakultet
	24

	Arsimimi I larte
	13

	Shkollimi I mesem
	0


 
Strukturae  moshes e te punesuarve
	vitet
	Numri I te punesuarve

	20-30
	6

	31-40
	18

	41-50
	20

	61 - penzioni
	2



· nxenesit 
· shkolla qendrore f. Tatesh I Eperm
	Par.
	Nr. I paraleleve
	Nr. I nxenesve
	Етniteti dhe gjinia e nxenesve

	
	
	
		Маqedon
	Shqiptar
	Тurq
	rom
	 tjer

	
	
	
	М
	f
	м
	f
	м
	f
	м
	f
	м
	f

	I
	1
	10
	
	
	5
	5
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	II
	1
	5
	
	
	3
	2
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	III
	1
	6
	
	
	3
	3
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	IV
	1
	6
	
	
	   5
	 1
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	V
	1
	8
	
	
	3
	5
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	I - V
	5
	       35
	
	
	 19
	  16
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	VI 
	1
	12
	
	
	5
	  7
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	VII 
	1
	15
	
	
	9
	6
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	VIII
	1
	11
	
	
	6
	5
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	IX
	1
	17
	
	
	11
	6
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	VI - IX
	4
	55
	
	
	31
	24
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	I - IX
	9
	        90
	
	
	50
	40
	/
	/
	/
	/
	/
	/






SHP f. Мisllodezhde
	.
	Nr. I paraleleve
	Nr. I nxenesve
	Етniteti dhe gjinia e nxenesve

	
	
	
	Маqedon
	Shqiptar
	Тurq
	rom
	tjer

	
	
	
	М
	f
	м
	f
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж

	I
	1
	5
	
	
	
3
	2
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	II
	1
	7
	
	
	4
	3
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	III
	1
	7
	
	
	3
	4
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	IV
	1
	7
	
	
	4
	3
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	V
	
	4
	
	
	1
	 3
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	I - V
	4
	30
	
	
	15
	15
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	VI 
	1
	5
	
	
	1
	 4
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	VII 
	1
	3
	
	
	1
	2
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	VIII
	1
	2
	
	
	2
	 0
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	IX
	1
	7
	
	
	1
	6
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	VI - IX
	4
	17
	
	
	5
	12
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	I - IX
	8
	       47
	
	
	20
	27
	/
	/
	/
	/
	/
	/






SHP F. Tatesh i Poshtem
	.
	Par.
	Nr. I paraleleve
	Nr. I nxenesve
	Етniteti dhe gjinia e nxenesve

	
	
	
	Маqedon
	Shqiptar
	Тurq
	rom
	tjer

	
	
	
	М
	f
	м
	f
	м
	f
	м
	f
	м
	f

	I
	1
	2
	
	
	1
	1
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	II
	0
	8
	
	
	3
	5
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	III
	1
	2
	
	
	1
	1
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	IV
	         1
	3
	
	
	2
	1
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	V
	
	2
	
	
	1
	1
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	I - V
	3
	17
	
	
	8
	9
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



SHP f. Bogovic
	Par.
	Nr. I paraleleve
	Nr. I nxenesve
	Етniteti dhe gjinia e nxenesve

	
	
	
	Маqedon
	Shqiptar
	Тurq
	rom
	tjer

	
	
	
	м
	f
	м
	f
	м
	f
	м
	f
	м
	f

	I
	0
	1
	
	
	1
	0
	
	/
	/
	/
	/
	/

	II
	1
	1
	
	
	1
	0
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	III
	
	1
	
	
	1
	
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	IV
	1
	
	
	
	
	
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	V
	
	1
	
	
	1
	
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	I - V
	1
	4
	
	
	4
	
	/
	/
	/
	/
	/
	/





Gjuha mesimore
	
	Gjuha mesimore gjuhe maqedone
	Gjuha mesimore-shqip
	Gjuha mesimore turqisht
	Gjuha mesimore serbisht

	Numri I paraleleve
	
	21
	/
	/

	Nuri I nxenesve
	
	          158
	/
	/

	Numri I arsimtarve
	
	35
	/
	/




Të dhënat bazë të shkollës (përmbajtje e shkurtë),

0. Lloji shkollës dhe të dhënat e saj,
0. Të arriturat kulturore të shkollës (jubileu, shpëblimet dhe mirënohjet e shkollës) organizimi i nivelit të punës në shkollë
Numri i nxënësve dhe paraleleve (pasqyra tabelare),
Kuadri arsimor dhe shërbimi profesional(pasqyra tabelare),
     Personeli teknik të punesuarit (pasqyra tabelare).

1. Mësimi  - llojet e mësimit

1.  Struktura organizuese në shkollë
1. Organizimi i mësimit të rregullt,
1. Resurset disponuese në shkollë
1. Format dhe mënyra e realizimit të aktiviteteve jashtmësimore dhe aktivitetet e lira të nxënësve
1. Kalendari i aktiviteteve publike dhe kulturore në shkollë,
-klasat,  biblioteka (pasqyra tabelare)
-pajisjet teknike në shkollë(pasqyra tabelare)
             - donacionet dhe sponzorët,
- pjesmarrja në projekte dhe shkalla e realizimit gjat vitit shkollor,
- aftësimi për përdorimin e teknologjisë moderne bashkëkohore në mësim,
-aftësimi për punë në time,
-bashkëpunimi me bashkësinë vetëqeverisëse dhe rrethinën.

III.  Misioni

-misioni e paraqet qëllimin e egzistimit të shkollës,
- deklarata e misionit,
- mundësi të njëjta për mësim dhe përparim-perfeksionim,
- zgjërimi ndaj qasjeve dhe mundësive
- arritja e niveleve më të larta në realizimin e kurikulave shkollore,
- dy detyra gjatë vitit shkollor(bartësit dhe korniza kohore),
- prej katër deri gjashtë aktivitete gjatë vitit shkollor (bartësit dhe korniza kohore),- slloganet.                                                                                                                                       
  IV. Vizioni

 -projekcioni gjatë vitit shkollor,
 -kontrolloni realitetin dhe realizueshmërin e saj,
      -sa janë të bashkuar rreth saj antarët e kolektivit,
      - sa janë të pëgjegjshëm dhe të gatshëm ta realizojnë të njëjtën, 
-vlerat që duam ti implementojmë gjate punës në shkollë,
-dy detyra gjatë vitit shkollor (bartësit dhe korniza kohore),
-prej katër deri në gjashtë aktivitete gjatë vitit shkollor (bartësit dhe korniza kohore),


V.  Fushat e ndryshimit dhe prioritetet

    - konkretizimi i fushave prioritare,
    - shfrytëzimi i planit zhvillimor të shkollës,
    - konkretizimi i nevojave gjatë vitit shkollor,
    - selektimi i prioriteteve,
    - vlerësimi i fushave në raportin shkollor,
    - në planin prioritar kualiteti i mësimit,
      (numërimi i fushave, mos përseriten qëllimet dhe detyrat (në kornizën e theksuar për vlerësim).

1. Qëllimet e shkollës

       - konkretizimi i qëllimeve janë relevante në fushën e ndryshimit të planifikuara në fushën katër,
       - analiza e faktorit vlerësues dhe zgjedhjen e strategjisë adekuate për realizimin e qëllimeve të parashtruara (pasqyra tabelare).

1. Detyrat dhe aktivitetet 

- përcaktimi i detyrave të nevojshme për çdo qëllim të caktuar,
-përcaktimi i çdo aktiviteti për çdo detyrë të parashtruar,
-për çdo detyrë dhe aktivitet përcaktohet lista e bartësve me kohë të caktuar për realizimin e saj (pasqyra tabelare).


1. Plani për evaluim

- vlerësimi i aktiviteteve të realizuara,
- përcjellja dhe evaluimi gjatë vitit shkollor për realizimin e qëllimeve të parashtruara,
- evaluimi - kriteret për sukses dhe instrumentet për evaluim.    




        2. M i s i o n i   i   sh k o ll ë s


 Misioni i shkollës është që ti nxis dhe të siguroj  zhvillimin individual të nxënësve dhe 
arsimtarëve, ta zhvillojmë vetëdijen për drejtësi dhe përgjegjësi,të ushqehet kuptimi dhe respekti i ndërsjelltë dhe të punojmë për standarte më të larta etike.
“Të gjithë së bashku drejt ardhmërisë”, edukimi që ofron zhvillim individual të nxënësve dhe arsimtarëve, në gjërat e ndryshme të gjendet e përbashkëta, me të drejtat dhe përgjegjësitë e hapin rrugën drejt ardhmërisë.
Një komponent i rëndësishëm në procesin edukativo - arsimor dhe në zhvillimin e përgjithshëm të individit është bashkëjetesa e të gjitha grupeve etnike në komunitet.Përveç shumë titujve për këtë temë në tekstet shkollore për nxënësit, do të realizohen edhe aktivitete të ndryshme në shkollë.Me qëllim për të ruajtur multikulturalizmin, planifikohet të organizohen shumë evinemente në shkollë dhe jashtë saj, në bashkëpunim me komunitetin lokal dhe shkollat e tjera të cilët gjithashtu e kanë këtë komponent.Në shkollën tonë do të realizohen lloje të ndryshme të ngjarjeve tematike, ekskursione, shfaqje, maskenballa dhe ahengje.Qëllim i të njëjtëve është që përmes argëtimit dhe krijimtarisë të njohin zakonet dhe kulturat e shokëve të tyre nga grupet e ndryshme etnike.

   Motoja e misionit
  -Arsimimi është çelës  univerzal;
  -Bota e lirë është ajo botë ku çdo fëmijë e ka çelsin e tij;
  -Të ndryshëm por të barabartë;
Zhvillimi edukativo- arsimor i SH.F.K. ” Orhan Xhemaili”Tatesh i Epërm do të organizohet dhe realizohet nëpërmjet mësimit në lëndët e detyrueshme, lëndët zgjedhore, mësim plotësues dhe shtues,aktivitetet e lira të nxënësve dhe aktivitetet jashtemesimore.
Përkujdesje për shëndetin e nxënësve, bashkëpunim me rrethin lokal, ndjekje, notim dhe vetëevaluim, përparim dhe aftësime profesionale për të gjithë pjesmarrësit në veprimtarine edukativo- arsimore.

                                3.  V i z i o n i   i   sh k o ll ë s

Shkolla jonë “shtëpi e rregulltë për të gjithë” shkollë ku çdo fëmijë do gjejë çelësin e diturisë dhe mençurisë , do të rritet i lumtur dhe do të zhvillohet në person të vertetë për botën demokratike bashkëkohore.
Në të ardhmen duam që shkolla jonë të jetë vend i sigurtë  dhe diciplinues në të cilin nxënësit do të vijnë me kënaqësi sepse në të mësimi do jetë mësim me kushte të mira, efektiv, cilësor dhe i përshtatshëm  me kërkesat dhe interesat e nxënësve, arsimtarëve, prindërve dhe shoqërisë.
Në zhvillimet edukative –arsimore, përfshihen metoda aktive punuese,diferenciale,veprime hetimore dhe zgjedhjen e situatave problematike.
Periudha e ardhshme do të jetë periudhë e zhvillimit të shkollës në të cilën do të mundohemi që qëllimet e dhëna të bëhen realitet dhe shkolla jonë të bëhet shkollë efektive dhe bashkëkohore.
Arsimtari paraqitet në rolin e animatorit, koordinatorit drejtues dhe bashkëpunëtor i nxënësit.
 Ashtu si edhe vitin e kaluar edhe këtë vitë informatika do të jetë  sfidë e kohës, do të jetë e pranishme për nxënësit dhe arsimtarët.


 Deklarata e Vizionit në Shkollën tonë


Ne duam dhe mundemi ta bëjmë shkollën tonë, mjedis në të cilin nxënësit  me  kënaqësi do të mësojnë dhe do t’i zgjerojnë dituritë e tyre, me ndihmën e kuadrit arsimor kopetent, ku në bashkëpunim me prindërit dhe bashkësinë vendore, do të mundësojmë që nxënësit tanë, shkollën e vetë ta ndjejnë si shtëpi të tyre të dytë ”Në shkollë veprimtarinë edukativo-arsimore e realizojnë:  kuadri arsimor, drejtori ,një pedagog, dhe një bibliotekist.


                                SH.F.K.’’ORHAN  XHEMAILI “ TATESH I EPËRM-
OBJEKTI I RI 
  Filloi të  ndërtohet  në vitin  2000,  objekti  është  përfunduar  në  vitin 2002 dhe është lëshuar  në përdorim  në  vitin shkollor 2002/2003 .  Ky objekt në tërësi i plotëson kushtet për zhvillim normal të procesit edukativo-arsimor. Shkolla disponon me 8 klasa me 448,84m2 dhe lokale tjera ndihmëse, koridore me 219,60m2. Mësimi zhvillohet në dy ndërrime.Në ndërrimin e parë janë përfshirë nxënësit nga kl.- VI,  IX  të sistemuar në 5  paralele dhe në ndërrimin e dytë janë përfshirë nxënësit e klasës së I -V   të sistemuar në 5 paralele. 


	KOHËZGJATJA  E VITIT SHKOLOR DHE ORARI I PUNËS NË SHKOLLË

                                              Kalendari për punë  

Në Sh.F.K.”Orhan Xhemaili” Tatesh i Epërm viti shkollor do të  fillojë  në bazë të kalendarit për punë i sjellur nga M.A.Sh respektivisht më 02. 09. 2019 dhe mbaron më 31 Gusht 2020.
Viti shkollor me mësim fillon me 02  shtator dhe mbaron më 10 qershor 2020.

Procesi edukativo arsimor  me nxënësit zhvillohet gjat ditëve të punës mbrenda javës. 
Mësimi realizohet me kohëzgjatje prej 180 ditësh, nga kl  I  gjashtë vjeçare –IX.  Shkolla e kremton edhe 22. Nëntorin-  dita e alfabetit të gjuhës shqipe, 7 Marsin- dita e mësuesit.   Në ditët kur shkollat organizojnë ekskursione me nxënësit,   21- Marsi dita e Ekologjisë  realizohen programe të veçanta.
Pushimet e nxënësve organizohen gjatë vitit shkollor,  pushim dimëror dhe pushimi veror . 
Pushimi dimëror për nxënësit organizohet dhe i njejti shfrytëzohet nga data 30.12.2019 dhe zgjat deri më 20.01.2020.
Pushimi veror për nxënësit  fillon  prej 10.06.2020 deri 31 gusht.2020.
Në ditët 24 Maj- dita e arsimit në R.M, dhe 2 Maj- dita e përvjetorit të shkollës,  realizohet procesi mësimor, për këto data organizohen manifestime kulturore dhe sportive.Për këtë festa si dita e patronatit të shkollës, 7 Marsi , etj, kërkojmë nga Komuna që të na siguroj mjete.
Orari i punës për kuadrin mësimor zgjat 7 orë në ditë, nga 7:00 deri 12:55 ndërrimi i parë, ndërsa për ndërrimin e dytë nga 13:00 deri 17:00.
Një orë mësimore zgjat 40 minuta.
Ndërsa për bashkëpuntorin professional , personelin administrative orari i punës zgjat 8 orë nga ora 7.00 deri më ora 15.00
Orari i punës për personelin teknik zgjatë 8 orë në ditë, nga ora 6.00 deri 14.00 ndërrimi i parë dhe ndërrimi i dytë nga ora 12 deri në ora 20.00.

Në bazë të ligjit për arsim fillor   në muajin Maj u bë edhe regjistrimi i fëmijëve 6 vjeçar të cilët do të ndjekin mësimin e klasës së I. Në vitin shkollor 2019/20, gjithsej 18  nxënës në nivel qendre.

Të dhëna në lidhje me  radhitjen  ( orarin )  e shënimeve  të datave të rëndësishme ,  manifestimet , ceremonitë , festat , jubilet.
Në shkollë  egziston  edhe grupi profesional për përparimin e proçesit edukativo-arsimor me këto antarë:
1. Kujtim Maksuti
2. Muamet Isa
3. Arijeta Alla
4. Festime Oxha
5. Laureta Vinca

                 2.Ekipin inkluziv e përbëjn:
                        Selami Alla-drejtor
1.         Laureta Vinca –pedagoge
1.         Arijeta Alla-arsimtar
1.        Kujtim Maksuti-arsimtar
1.      Xhevrije Alla- mesimdhenese e ciklit te ulet
1.     Festime Oxha- mesimdhenese e ciklit te ulet



Aktivet e ciklit te ulet dhe lendeve mesimore.:


· Aktivi per nx. E kl.I  Fitore Ibraimi.
· Aktivi për kl.II  -   Dashmire Mamudi
· Aktivi për kl .III  - Xhevrie Alla
·  Aktivi per kl.IV  - Festime Oxha
· Aktivi për Kl.V-9 – Vlora Tela
· Aktivi i gjuhëtarëve- Arijeta Alla
· Aktivi për shkencat natyrore-   Muamet Isa
· Aktivi  Histori, Gjeografi, Kultur Qytetare- Artim Meta
· Aktivi për arsim figurative , muzikor,  edukat fizike, arsim teknik-Agnie Sela
Të gjithë këto aktive duhet të përgatisin plan dhe program vjetor dhe ate në veçanti për çdo aktiv.



Festat  gjatë vitit

= 8 Shtator  dita e  shpalljes së pavarësisë së R.M. ;
· 11 Tetor –Kryengritja në Maqedoni;
· Festa e Bajramit;
· 22 Nëntor -dita e Alfabetit të Gjuhës Shqipe;
· 31 Dhjetor  Festa e Vitit të Ri;
· 17  Shkurt dita e Shpalljes së Pavarësisë;
· 7,8 Marsi dita e arsimit Shqip dhe dita e Nënave;
· 2 Maj –përvjetori i shkollës;
· 24 Maji –Dita e Kirilit dhe Metodit ( dita e Arsmit Maqedon
· 1 Qershori dita e fëmijëve;
· Në shkollë me rastin e  7 Мarsit ditës së mësuesit shqiptar dhe 2  Мајit ditës së përvjetorit të shkollës,  të gjithe   nxënësve që tregojnë rezultate të veçanta në mësim dhe në aktivitetet jashtmësimore u jepen shpërblime dhe mirënjohje.


  Udhëheqësit e paraleleve

	Nr. rendor
	
Emri dhe mbiemri i arsimtarit
	Kujdestar klasor

	Përgatitje profesionale

	1
	 
Fitore Ibraimi
	              I
	

	2
	Mevlana Ibraimi
	              II
	AP-Mësim Klasor

	3
	Urime Gazaferi
	              III
	AP-Mësim Klasor

	4
	Festime Oxha

	IV
	AP Mësim Klasor


	5
	Vlora Tela

	V
	AP-Mësim Klasor

	6
	Sevgim Ziba
	II
	AP-Mësim Klasor

	7
	Lumnije Borova
	           IV-V
	AL-Mësim Klasor

	8
	Rruzhdi Arsllani
	I-III
	AL-Mësim Klasor

	9
	Gentiana Mena
	                I
	AL-Mësim Klasor

	10
	Dashmire Mamudi
	-II-V
	AP-Mësim Klasor

	11
	 Ariz Mena
	IV-
	AP-Mësim Klasor

	12
	Xhevrije Alla
	              III-
	AL-Mësim Klasor

	13
	Zimer Limani 
	I, III-V-
	AL-Mësim Klasor

	14
	Аrijeta Alla
	VI
	AL-Mësim Lëndor

	15
	 Zejadin Xheladini
	VII
	ALS-lëndorë

	16
	Sevdi Neziri
	VIII
	AL-Lëndorë

	17
	Kujtim Maksuti
	IX-
	AP-Mësim Lëndor

	18.
	Enver Polisi
	VI
	AL-Mësim Lëndor

	19
	Muamet Isa
	VII
	AL-Mësim Lëndor

	20
	Refi   Meta
	VIII
	ALS

	21
	Artim Meta
	IX
	AL-Mësim Lëndor

	
	
	
	



















SHTOJCA 7.
LIDHJA ME PROGRAMIN MËSIMOR
EKO
Shkolla “Orhan Xhemaili”    Komuna Strugë –Tatesh i Epërm
Viti shkollor 2019/2020
(Mësimi klasor/ me lëndë)

 TEMA I: UJI

	[bookmark: _Hlk356646825]Përmbajtja ekologjike
	Lënda
	Klasa
	Përmbajtja mësimore
	Numri i orëve 
	Koha e realizimit

	1.
	[bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK9]Rëndësia e ujit për botën e gjallë
	 Njohja e mjedisit

Njohja e mjedisit
Njohja e mjedisit
Njohja e mjedisit
Natyrë
Gjuhë shqipe
Gjuhë shqipe
Gjuhë shqipe
Gjuhë shqipe
Gj. Maqedone
Gj. Angleze
Histori 
Biologji 
	E parë

E dytë 
E dytë
E tretë
E katërt
E katërt
E tetë(8)
E gjashtë
E shtatë
E shtatë
E gjashtë
E gjashtë
E shtatë 
	Ku rriten frutat 
Natyra e gjallë dhe jo e gjallë
Rëndësia e ujit
Uji në natyrë
Rëndësia e ujit nënatyrë
Tre mjekët e mëdhenj
“Vjeshta”
“Vallja e luleve”
Unë dhe të tjerët
Lektyra 
Module 1-Unit 1-Facts “A message in a bottle”
Civilizimet më të vjetra
Organet bimore
	1 

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
	Shkurt 

Nëntor
Shkurt 
Shkurt 
Shkurt 
Nëntor
Tetor 
Shtator 
Shtator 
Dhjetor 
Shtator 
Shtator 
Dhjetor 

	2.
	[bookmark: OLE_LINK10][bookmark: OLE_LINK11]Burimet e ujit dhe shfrytëzimi i tyre
	 
	 
	 
	 
	 

	3.
	Ndotja e ujit
	 Shoqëri 
Gjeografi 
	 E pestë
E tetë
	 Vendpozita dhe karakteristikat natyrore të RM
Ndotja  e ujit
	 1
1
	 Shtator 
Maj 

	4.
	[bookmark: OLE_LINK12][bookmark: OLE_LINK13]Shfrytëzimi racional i ujit
	 Njohja e mjedisit
Gj. Maqedone
Gj. Angleze 
Matematikë 
Matematikë
Matematikë 
Matematikë 
Ars. Teknik
Ars. Teknik 
	E parë 
E gjashtë
E gjashtë 
E gjashtë
E tetë(9)
E tetë(8)
E shtatë
E shtatë
E shtatë
	Familja ime-shtëpia ime 
Ceshme e Artë
Module 4-Unit 8 “Must/Mustn’t
Shumëzimi 
Mesi aritmetik, rangu, moda
Përpjesa e katërt gjeometrike
Pjestimi i thyesës me thyes
Uji teknik dhe uji për pije
Mjetet teknike në shtëpi
	1 
1
1
1
1
1
1
2
1
	Tetor  
Nëntor  
Shkurt 
Shtator 
Prill 
Shtator 
Shtator 
Prill-Maj
Maj 

	5.
	Sigurimi i ujit teknik
	 
	 
	 
	 
	 

	6.
	Uji i shëndoshë për pije
	 Shkenca natyrore
Kimi
Ars. figurativ
	 E pestë
E tetë(9)
E gjashtë
	 Ujrat në Tokë dhe bashkësitë e gjallesave ujore
Tretësirat 
Dizajni grafik-pllakat (rekllamë)
	 2
1
2
	 Prill 
Dhjetor 
Maj 

	7.
	Grumbullimi dhe shfrytëzimi i ujit nga shiu
	 
	 
	 
	 
	 

	8.
	[bookmark: OLE_LINK15][bookmark: OLE_LINK16]Analiza e gjendjes së instalimit për furnizimin me ujë
	 
	 
	 
	 
	 

	9.
	[bookmark: OLE_LINK14]Përpilimi i udhëzimeve për shfrytëzimin raconal të ujit
	 
	 
	 
	 
	 

	10.
	[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5]Ngritja e vetëdijes së komunitetit më të gjerë (amvisërisë, komunitetit lokal dhe ngjashëm)
	 
	 
	 
	 
	 

	11.
	Shpërndarja e ujit
	 
	 
	 
	 
	 

	[bookmark: _Hlk356647301]12.
	Uji dhe ndryshimet klimatike
	 
	 
	 
	 
	 

	13.
	Uji dhe zhvillimi i qëndrueshëm
	
	
	
	
	

	GJITHSEJ
	27
	
	27
	30
	


[bookmark: OLE_LINK3]* shtoni përmbajtje ekologjike dhe rende sipas nevojës

 TEMA II: ENERGJIA

	[bookmark: OLE_LINK21][bookmark: OLE_LINK22][bookmark: _Hlk356647844]Përmbajtja ekologjike
	Lënda
	Klasa
	Përmbajtja mësimore
	Numri i orëve 
	Koha e realizimit

	1.
	Rëndësia e energisë për botën e gjallë
	 Gjuhë shqipe
Gjuhë shqipe
	 E gjashtë
E shtatë
	Të shprehurit me shkrim 
Të shprehurit me shkrim
	 1
1
	 Nëntor 
Nëntor 

	2.
	Burimet e energjisë dhe shfrytëzimi i tyre
	Njohja e mjedisit

Natyrë 

Gjuhë shqipe
Gjuhë shqipe
Matematikë 
Histori 
Biologji 
Gjeografi 
Ars. Teknik 
Ars. Teknik 
Ars. Teknik 
	E tretë 

E katërt

E katërt
E tetë(8)
E gjashtë
E tetë(9)
E shtatë
E shtatë
E gjashtë
E shtatë
E pestë
	Mësojtorja ime 

Objektet që lëvizin kanë energji
Lumi u bë dritë
“I biri i gjahtarit”
Diagrame me fotografi
Revolucioni industrial në Evropë
Frymëmarrja dhe fotosinteza
Burimet tjera energjetike
Kursimi i energjisë në ndërtimtari
Teknologjia solare
Shfrytëzimi i energjisë natyrore
	1 

1
1
1
1
1
1
1
1
1
2
	Tetor  

Nëntor
Qershor
Nëntor 
Nëntor 
Shtator 
Janar 
Prill 
Prill 
Dhjetor 
Mars- Prill

	3.
	Llojet e energjisë
	 Njohja e mjedisit

Shoqëri 
Fizikë 
	E tretë 

E pestë
E tetë(9)
	Drita  
Energjia – mundësi alternative
Energjia. Energjia kinetike
	1
 
1
3
	Shkurt  

Maj 
Shkurt-Mars

	4.
	Shfrytëzimi racional i energjisë
	 
	 
	 
	 
	 

	5.
	Sigurimi i energjisë nëpërmjet të burimeve alternative: sistemi diellor/ fotovoltaik/ mulli me erë
	 
	 
	 
	 
	 

	6.
	Përpilimi i udhëzimeve për shfrytëzimin raconal të energisë
	 
	 
	 
	 
	 

	7.
	Analiza e gjendjes së instalimit elektrik
	 
	 
	 
	 
	 

	8.
	[bookmark: OLE_LINK25][bookmark: OLE_LINK26]Ngritja e vetëdijes së komunitetit më të gjerë (amvisërisë, komunitetit lokal dhe ngjashëm)
	 Gj. Angleze 
	 E pestë
	 Processing of a text; Daily life; repeated actions
	 1
	 Shtator 

	9.
	Shpërndarja e energjisë
	 
	 
	 
	 
	 

	10.
	Lidhja midis energjisë dhe emetimit të dyoksid karbonit
	 
	 
	 
	 
	 

	11.
	[bookmark: OLE_LINK17][bookmark: OLE_LINK18]Energjia dhe ndryshimet klimatike
	 
	 
	 
	 
	 

	12.
	Energjia dhe zhvillimi i qëndrueshëm
	 
	 
	 
	 
	 

	13.
	[bookmark: OLE_LINK19][bookmark: OLE_LINK20]Rëndësia e energisë për botën e gjallë
	Fizikë 
Kimi
	E tetë(9)
E tetë(8)
	Ligji mbi ruajtjen e energjisë
Karbohidratet 
	3
1
	Shkurt-Mars
Mars 

	GJITHSEJ
	19
	
	19
	24
	 


* shtoni përmbajtje ekologjike dhe rende sipas nevojës










TEMA III: MIRËMBAJTJA E NDËRTESËS DHE MJEDISIT TË SHËNDOSHË NË SHKOLLË/ KOPSHT
	Përmbajtja ekologjike
	Lënda
	Klasa
	Përmbajtja mësimore
	Numri i orëve 
	Koha e realizimit

	1.
	Rëndësia e higjienës në ndërtesën
	 Gjuhë shqipe
Gjuhë shqipe
	E gjashtë
E gjashtë
	 Të shprehurit me gojë
Diskutim 
	 1
1
	 Dhjetor 
Dhjetor 

	2.
	Mjete ekologjike për mirëmbajtjen e higjienën
	 Matematikë 
Kimi 
	 E gjashtë
E tetë(9)
	 Mesi aritmetik
Acidet 
	 1
1
	 Tetor 
Prill 

	3.
	Ngjyrat ekologjike për ngjyrosje
	 
	 
	 
	 
	 

	4.
	Sendet të cila nuk përdoren 
	 
	 
	 
	 
	 

	5.
	PVC ambalazhi
	 
	 
	 
	 
	 

	6.
	[bookmark: OLE_LINK29][bookmark: OLE_LINK30]Ngritja e vetëdijes së komunitetit më të gjerë për higjienën dhe mjedisin e shëndoshë
	 
	 
	 
	 
	 

	7.
	Ndikimi i higjienës mbi shëndetin
	Njohja e mjedisit

Shkathtësi jetësore
Natyrë 
Gj. Maqedone

Gj. Maqedone
Gj. Angleze
	E dytë 

E katërt
E katërt
E pestë

E tetë
E gjashtë
	Higjiena personale 
Kujdesi për higjienën personale
Higjiena personale
^istotata epolovina zdravje
Obrabotka na izvatokot: Na ulica
Module 3-Unit 6.”Good and bad habits”
	1 

1
1
1


1

1
	Tetor  

Qershor 
Qershor 
Maj 


Maj 

Dhjetor 

	8.
	Ndikimi i njeriut mbi mjedisin jetësor
	 Gjuhë shqipe

Gj. Maqedone
Gj. Angleze
Gj. Angleze
Histori 
Biologji 
Gjeografi 
	 E pestë

E shtatë
E shtatë 
E shtatë
E tetë(9)
E tetë(8)
E tetë
	 Zhvillim teksti “Eko aksion”
^itawe i naso~uvawe na tekstot: Dva crte`a
Module 6-Unit 12 “Who cares”
Unit 12 “Who cares”
Zhvillimi i qytetërimit në vendet ballkanike
Vendi dhe roli e njeriut në biosferë
Elementet natyrore të mjedisit jetësor
	 1

1

1
1
1
1
1
	 Mars 

Shkurt 

Maj 
Maj 
Nëntor 
Qershor 
Maj 

	9.
	Analiza e gjendjes në ndërtesën shkollore
	 Gj. Angleze
Matematikë 
Matematikë 
Matematikë
	 E gjashtë
E teta(9)
E tetë(8)
E shtatë
	 Life and culture;”Schools”
Puna me të dhëna
Zgjidhja e barazimit. Teorema për barazimet ekuivalente
Detyra me simetrin qëndrore
	 1
1
1
	 Dhjetor 
Dhjetor 
Nëntor
Nëntor 

	GJITHSEJ
	21
	
	21
	21
	 


* shtoni përmbajtje ekologjike dhe rende sipas nevojës
TEMA IV: OBORRI I RREGULLUAR

	Përmbajtja ekologjike
	Lënda
	Klasa
	Përmbajtja mësimore
	Numri i orëve 
	Koha e realizimit

	1.
	Rëndësia e oborrit 
	 Ars. Figurativ
Ars. Teknik
Ars. Teknik
	E tretë 
E pestë
E pestë
	Oborri i shkollës 
Kultura e punës në puntorinë shkollore
Prej idesë deri tek realizimi
	1 
1
1
	 Tetor 
Dhjetor 
Janar

	2.
	[bookmark: OLE_LINK27][bookmark: OLE_LINK28]Biodiversiteti në oborr
	 
	 
	 
	 
	 

	3.
	Analiza e funksionalitetit të oborrit
	 Matematikë 
	 E shtatë
	 Indicet për paralelogramin
	 1
	 Maj 

	4.
	Rëndësia e higjienës në oborr 
	 Njohja e mjedisit
Ars. Figurativ
Gjuhë shqipe
Gjuhë shqipe
Gj. Maqedone
Gj. Maqedone
Gj. Angleze
Kimi 
	E dytë
E tretë 
E gjashtë
E shtatë
E pestë
E tetë(9)
E shtatë
E tetë(9)
	Hapësira në shkollë 
Vizatim “Shkolla jonë”
Përemri vetor
Pushimet dimërore
Neobi~en yid
Govorna ve`ba-anegdoti,{egi od u~ili{niot `ivot
Extra reading; “The world faund for nature”
Kam parë, dëgjuar, lexuar
	1 
1
1
1
1
1
1
1
	Shtator  
Tetor 
Janar 
Janar 
Mars 
Prill 
Maj 
Shtator 

	5.
	[bookmark: OLE_LINK31][bookmark: OLE_LINK32]Ngritja e vetëdijes së komunitetit më të gjerë për higjienën në oborr
	 
	 
	 
	 
	 

	6.
	[bookmark: OLE_LINK35]Përpilimi i udhëzimit për mirëmbajtjen e oborrit
	 
	 
	 
	 
	 

	7.
	Ujitja (vaditja) e sipërfaqeve të gjelbra 
	 Njohja e mjedisit
Gjuhë shqipe

Gj. Maqedone
Matematikë 
Matematikë
Matematikë 
Shkenca natyrore
	 E tretë
E tetë (8)

E teta(9)
E gjashtë
E tetë(8)
E shtatë
E pestë
	Bimët në mjedisin tim 
“Bagëti e bujqësi”
Enterier i eksterier- izvadoci od tekstovi
Njësitë për syprin dhe vëllim
Vëllimi i prizmave të drejta
Njehsimi i sasisë së përqindjes
Toka dhe bashkësitë e gjallesave ne Tokë
	1 
2

1
1
1
1
1
	Mars 
Mars
 
Prill 
Maj 
Mars 
Tetor 
Prill 

	8.
	Rregullimi i hortikulturës
	 
	 
	 
	 
	 

	9.
	Komposto dhe kompostimi
	 
	 
	 
	 
	 

	GJITHSEJ
	19
	
	19
	20
	 


* shtoni përmbajtje ekologjike dhe rende sipas nevojës




TEMA V: MBETURINAT (PLEHRAT)

	Përmbajtja ekologjike
	Lënda
	Klasa
	Përmbajtja mësimore
	Numri i orëve 
	Koha e realizimit

	1.
	Llojet e mbeturinave
	 
	 
	 
	 
	 

	2.
	[bookmark: OLE_LINK36][bookmark: OLE_LINK37]Analiza e gjendjes së mbeturinave në ndërtesë dhe në oborr
	 
	 
	 
	 
	 

	3.
	Seleksionimi i mbeturinave
	 Njohja e mjedisit

Gjuhë shqipe
Gjuhë shqipe
Gj. Angleze
Ars. Teknik
Ars. Teknik 
Ars. figurativ
	E parë
 
E gjashtë
E shtatë
E shtatë
E pestë
E shtatë
E shtatë
	Aktivitetet tona 
Intervistojmë ndonjë person
Format veprore dhe jo veprore tëfoljeve
Module 6-Unit 12 “Everyday material”
Materialet letra dhe kartoni
Mbledhja e materialit të përdorur
Dizajn industrial
	1 

1
1
1
1
2
1
	Tetor 

Shkurt 
Shkurt  
Maj
Tetor 
Dhjetor-Janar 
Prill 

	4.
	Riciklimi 
	 
	 
	 
	 
	 

	5.
	Ripërdorimi 
	 
	 
	 
	 
	 

	6.
	Deponitë dhe deponitë e paligjshme
	 
	 
	 
	 
	 

	7.
	Ndikimi i mbeturinave mbi shtndetin dhe mjedisin jetësor
	 Gjuhë shqipe
Gj. Maqedone
Histori 
	E dytë 
E shtatë
E tetë(9)
	Vjersha “Pastërtia” 
Lektira 
Kryengritja e Razllovcit
	1 
1
1
	Maj 
Shtator 
Prill 

	8.
	[bookmark: OLE_LINK40][bookmark: OLE_LINK41][bookmark: OLE_LINK33][bookmark: OLE_LINK34]Ngritja e vetëdijes së komunitetit më të gjerë për menaxhimin me mbeturinat
	 
	 
	 
	 
	 

	9.
	[bookmark: OLE_LINK42][bookmark: OLE_LINK43]Përpilimi i udhëzimit për menaxhimin me mbeturinat
	 
	 
	 
	 
	 

	10.
	Analiza e gjendjes së mbeturinave në ndërtesë dhe në oborr
	 
	 
	 
	 
	 

	11.
	Plani për zvogëlimin e mbeturinave
	 Matematikë 
Matematikë 
Matematikë 
	 E gjashtë
E tetë(9)
E tetë(8)
	Zgjedhja e modelit  
Këndi qëndror
Syprina dhe vëllimi i cilindrit
	 1
1
1
	 Shkurt 
Janar
Maj 

	GJITHSEJ
	13
	
	13
	14
	


* shtoni përmbajtje ekologjike dhe rende sipas nevojës









TEMA VI: BIODIVERSITETI

	Përmbajtja ekologjike
	Lënda
	Klasa
	Përmbajtja mësimore
	Numri i orëve 
	Koha e realizimit

	1.
	Biodiversiteti lokal dhe kombëtar
	 Gj. Maqedone 
	 E tetë
	 Obrabotka na tekstot- Ekolo{ki problem
	 1
	 Prill 

	2.
	Analiza e biodiversitetit për mjedisin lokal 
	 
	 
	 
	 
	 

	3.
	Aksionet ekologjike
	 Gjuhë shqipe
Gjuhë shqipe
Gj. Maqedone
Gj. Maqedone
Gj. Maqedone
Gj. Maqedone 
Gj. Angleze 
Matematikë 
Matematikë 
Matematikë 
	 E gjashtë
E shtatë
E katërt
E gjashtë
E shtatë
E tetë
E shtatë
E tetë(9)
E tetë(8)
E shtatë
	 Vetat e foljes
Luleve që valëvit era
Ushqim i shëndetshëm
Lektyra
Përpunimi i tekstitt: Probleme ekologjike
G.V.-pejsazh pranveror 
Module 3-Unit 5 Extra reading “The eco challenge race” 
Mbledhja dhe zbritja e polinomeve
Zgjidhja grafike e f-oneve lineare
Vetitë e mbledhjes së numrave të plotë
	 1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
	 Mars  
Mars 
Prill 
Shkurt 
Prill
Mars 
Dhjetor 
Nëntor 
Dhjetor 
Shkurt 

	4.
	[bookmark: OLE_LINK38][bookmark: OLE_LINK39]Ndikimi i njeriut mbi biodiversitetin 
	 Shoqëri

Gj. Angleze
	E pestë 

E shtatë
	Turizmi në RM 
Module 6-Unit 6 “the world find for nature”
	 1

1
	Dhjetor  

Maj 

	5.
	Ndikimi i ndryshimeve klimatike mbi biodiversitetin
	 
	 
	 
	 
	 

	6.
	[bookmark: OLE_LINK46][bookmark: OLE_LINK47]Ngritja e vetëdijes së komunitetit më të gjerë për biodiversitetin lokal
	 
	 
	 
	 
	 

	7.
	Ndikimi i mbeturinave mbi biodiversitetin
	 
	 
	 
	 
	 

	8.
	[bookmark: OLE_LINK48][bookmark: OLE_LINK49]Përpilimi i udhëzimit për biodiversitetin 
	 
	 
	 
	 
	 

	GJITHSEJ
	13
	
	13
	13
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TEMA VII: TRANSPORTI|

	Përmbajtja ekologjike
	Lënda
	Klasa
	Përmbajtja mësimore
	Numri i orëve 
	Koha e realizimit

	1.
	Llojet e transportit
	 Njohja e mjedisit
Njohja e mjedisit
Gjuhë shqipe
Gj. maqedone
Gj.maqedone
Gj. Maqedone
Gj. Angleze
Gj. Angleze
Gj. Angleze
Matematikë 
Histori 
Gjeografi 
Fizikë 
Ars. Teknik 
Ars. Teknik
	 E parë
E dytë
E katërt
E katërt
E gjashtë
E tetë(9)
E pestë
E pestë
E tetë(8)
E tetë(9)
E tetë(9)
E tetë 
E tetë(9)
E pestë
E pestë
	Mjetet e komunikacionit 
Mjetet e trafikut
Kur udhëtojmë
Avtobusot i topkata
Avtodiktat 
Lektira 
Vocabulary; Our holiday
History transport
Methods of transport
Mbledhja e të dhënave
Krijimi i shtetit shqiptar
Evropa jugore, pozita gjeografike, shtetet dhe kryeqitetet
Lëvizja mekanike
Komunikacioni 
Biçikleta ime
	1 
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
2
1
	Maj  
Maj
Prill 
Dhjetor 
Maj 
Tetor
Dhjetor  
Janar 
Shtator 
Tetor 
Shkurt 
Teotor 
Nëntor-Dhjetor
Prill-Maj
Maj 

	2.
	Ndikimi i transportit mbi shëndetin 
	 
	 
	 
	 
	 

	3.
	Ndikimi i transportit mbi mjedisin jetësor
	 
	 
	 
	 
	 

	4.
	Analiza e gjendjes së transportit lokal
	 
	 
	 
	 
	 

	5.
	Transporti dhe siguria
	 Gj. Maqedone 
Matematikë 
Matematikë 
Matematikë 
	 E tetë(9)
E gjashtë
E tetë(8)
E shtatë
	 Perpunimi i kengës.
Njësitë për gjatësi, masë dhe lëngje
Zbatimi i sistemeve me dy të panjohura
Vlera absolute. Krahasimi i numrave racional
	 1
1
1
1
	 Qershor 
Maj 
Shkurt 
Shkurt 

	6.
	[bookmark: OLE_LINK50][bookmark: OLE_LINK51]Ngritja e vetëdijes së komunitetit më të gjerë për shfrytëzimin e transportit publik dhe biçikletës
	 Ars. figurativ
	 E shtatë
	 Temë e lirë
	 1
	 Nëntor 

	7.
	Përpilimi i udhëzimit për shfrytëzimin e transportit publik dhe biçiklet
	 
	 
	 
	 
	 

	[bookmark: OLE_LINK44][bookmark: OLE_LINK45]GJITHSEJ
	20
	
	20
	21
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TEMA VIII: SHËNDETI

	Përmbajtja ekologjike
	Lënda
	Klasa
	Përmbajtja mësimore
	Numri i orëve 
	Koha e realizimit

	1.
	Ushqimi organik
	 
	 
	 
	 
	 

	2.
	Prodhimi organik
	 
	 
	 
	 
	 

	3.
	Cilësia e ushqimit dhe nutricionizmit
	 
	 
	 
	 
	 

	4.
	Piramida e të ushqyerit
	 Natyrë 
Gj. Maqedone
Gj. Angleze
Matematikë 
Ars. figurativ
	E katërt 
E tetë(9)
E pestë
E tetë(9)
E shtatë
	 Të ushqyerit e shëndetshëm
Lektira 
Food and drink; vocabulary
Diagrami sektorial
Harmoni me ngjyra
	 1
1
1
1
1
	 Qershor 
Shkurt 
Shkurt 
Prill 
Dhjetor 

	5.
	Ndikimi i aktivitetit fizik mbi shëndetin 
	 Ars. fizik dhe shëndetsor
Ars. fizik dhe shëndetsor

Gjuhë shqipe
Gj. Maqedone
Gj. Angleze
Gj. Angleze 
Gj. Angleze
Gj. Angleze
Ars. Teknik
Ars. Teknik 
	 E katërt


E pestë

E teta(8)
E gjashtë
E gjashtë
E shtatë
E tetë(8)
E shtatë
E pestë
E pestë
	 Pse na nevojiten ushtrimet për zhvillim të drejtë fizik
Atletikë:Zbatimi i drejtë i vrapimit
Emision TV për fëmijë
Sakam da se nadminam sebesi
Module 1-Unit 2 “are you ready” Activity sports
Module 1-Unit 2 “Are you ready” Activity sports
New sports; Dangerous sports
Writing and speaking; Aktivity sports(a questionaire)
Biçikleta ime
Vozitja e biçikletës në poligon e më gjërë
	 1


1

1
1

1

1
1
1
2
1
	 Shtator 


Tetor 

Prill  
Mars 

Shtator 
Tetor 
Mars 
Tetor 
Prill-Maj
Maj 

	6.
	Ndikimi i të ushqyerit mbi shëndetin
	 Njohja e mjedisit




Shkathtësi  jetësore
Shkathtësi jetësore
Shoqëri 
Gj. Angleze 
Biologji 
Kimi 
Ars. figurativ
	E parë 




E dytë
E katërt
E pestë
E pestë
E tetë(8)
E tetë(9)
E tetë(8)
	Ushqimi i shëndetshëm 
Përdorimi i shprehive për ushqim të shendetshëm-Ushqimi i shëndoshë
Përvetësimi i shprehive për ushqim të shëndetshëm
Të drejtat e fëmijëve
Cultural theme; Meals and meal times
Ushqimi dhe rëndësia etë ushqyerit
Yndyrnat, vajrat dhe vitaminat
Dizajni grafik (rekllamë- Billborde)
	1
 



1
1
1
1
1
1
2
	Nëntor 
 



Prill 
Maj 
Mars 
Mars 
Tetor 
Maj-Qershor
Prill 

	7.
	Ngritja e vetëdijes së komunitetit më të gjerë për shfrytëzimin e ushqimit të shëndoshë
	 
	 
	 
	 
	 

	8.
	Përpilimi i udhëzimit për shfrytëzimin e ushqimit të shëndoshë
	 Gj. Angleze
Gj. Angleze
	 E gjashtë
E pestë
	 Module 3-Unit 6”A survey about food”
Describing a recipe 
	 1
1
	Dhjetor 
Mars 

	GJITHSEJ
	25
	
	25
	27
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TEMA IX: ZHVILLIMI I QËNDRUESHËM

	Përmbajtja ekologjike
	Lënda
	Klasa
	Përmbajtja mësimore
	Numri i orëve 
	Koha e realizimit

	1.
	Definicioni dhe rëndësia e zhvillimit të qëndrueshëm
	 
	 
	 
	 
	 

	2.
	Rëndësia për ruajtjen e habitateve natyrore 
	 Gj. Angleze
Gj. Angleze
Gj. Angleze
Gj. Angleze
Gj. Angleze
Ars. figurativ
	 E shtatë
E pestë
E shtatë
 E shtatë
E pestë
E tetë(9)
	 Modern inventions. It’s paradise”
Vocabulary; “My country”
Modern inventions
Unit 12; “If he wins he’ll go to the Malldives”
Mickey and Millie go camping”
Vija dhe toni. Thellësia e pyllit.
	 1
1
1
1
1
1
	 Janar
Prill  
Janar 
Maj 
Prill 
Shtator 

	3.
	Pabarazia lokale, kombttare dhe globale 
	 Shoqëri 
Histori 
Gjeografi 
	 E katërt
E tetë(8)
E tetë 
	Jeta demokratike në komunë 
Ngritja dhe kriza e socializmit
Popullsia e Afrikës
	 1
1 
1
	 Qershor
Mars 
Shtator 

	4.
	Drejtësia sociale
	 
	 
	 
	 
	 

	5.
	Shfrytëzimi racional i resurseve natyrore
	 Gjuhë shqipe
Shkenca natyrore
	 E tetë(8)
E pestë
	 Fjalitë me b. Shtuese
Forma dhe madhësia e Tokës
	 2
1
	 Maj 
Shtator 

	6.
	Përgjegjësia ndaj mjedisit jetësor
	 Njohja e mjedisit

Shoqëri 
Gj. Maqedone
Gj. Maqedone
Gj. Maqedone
Gj. Maqedone
Gj. Maqedone
Gj. Angleze
Biologji 
Gjeografi 
Kimi 
	E parë 

E pestë
E pestë
E gjashtë
E gjashtë
E shtatë 
E tetë(9)
E shtatë
E tetë(8)
E shtatë
E tetë(8)
	Të kujdesemi për mjedisin 
Rregullat e sjelljes në mjedis
Izlet 
Lektira 
Na{iot prv izlet vo priradata
Kravata bez ubava livada
P.V.po dadeni zborovi- Opis na rastitelen svet
Modenr inventions. It’s a paradise
Aktiviteti i njeriut në biosferë
Bota bimore dhe shtazore
Përgjegjësia ndaj mjedisit
	1 

1
1
1
1

1

1
1
1
1
1
	Maj 

Shkurt 
Tetor 
Tetor 
Qershor 

Tetor 

Nëntor 

Janar 
Qershor 
Nëntor 
Dhjetor 

	7.
	Konsumimi i përgjegjshëm dhe racional 
	 
	 
	 
	 
	 

	8.
	Ngritja e vetëdijes së komunitetit më të gjerë për aktivizmin qytetar
	 
	 
	 
	 
	 

	9.
	Definicioni dhe rëndësia e zhvillimit të qëndrueshëm
	 Biologji 
	 E tetë(8)
	 Faktorët ekologjikë
	 1
	 Qershor 

	GJITHSEJ
	23
	
	23
	24
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Përgatiti: 

Pedagog:Laureta Vinca





	

	



























ANEKS

[bookmark: _Toc523862452]14.3.Programi për Integrim ndëretnik në arsim:

Një komponent i rëndësishëm në procesin edukativo - arsimor dhe në zhvillimin e përgjithshëm të individit është bashkëjetesa e të gjitha grupeve etnike në komunitet.Përveç shumë titujve për këtë temë në tekstet shkollore për nxënësit, do të realizohen edhe aktivitete të ndryshme në shkollë.Me qëllim për të ruajtur multikulturalizmin, planifikohet të organizohen shumë evinemente në shkollë dhe jashtë saj, në bashkëpunim me komunitetin lokal dhe shkollat e tjera të cilët gjithashtu e kanë këtë komponent.Në shkollën tonë do të realizohen lloje të ndryshme të ngjarjeve tematike, ekskursione, shfaqje, maskenballa dhe ahengje.Qëllim i të njëjtëve është që përmes argëtimit dhe krijimtarisë të njohin zakonet dhe kulturat e shokëve të tyre nga grupet e ndryshme etnike.Në shtojcë jepet plani aksionar në kuadër të këtij komponenti të multikulturalizmit. 

	Qëllimet
	Aktivitetet
	Realizues
	Koha e realizimit
	Resurset
	Efektet e pritura

	Vazhdim I realizimit te aktiviteteve nga projekti PINA
	Planifikimi I INA aktiviteteve ne programin vjetor
	Ekipa për integrim shkollor
	Gusht 2019
	Programi vjetor përpunën e shkollës
	Përgatitje e planeve aksionare per aktivitete ndëretnike per INA ne Programin vjetore per punën e shkollës

	Përputhshmëria e SITOT për planifikimin e aktiviteteve ne nivel shkollor
	Takim I përbashkët, aktivitete dhe përpunimi I raportit
	Ekipa shkollore per realizimin e projektit
	Gusht 2019
	Planet aksionare dhe raportet
	Marrëveshje e përbashkët, bashkëpunim, plan I përputhshëm per detyrat e caktuara

	Mbledhje me ekipin e shkollës partnere per planifikim e aktiviteteve te përbashkëta
	Konkretizimi I aktiviteteve te përbashkëtandërmjetdy shkollave 
	Ekipet për integrim shkollor nga te dy shkollat
	Gusht 2019
	Plani aksionar përaktivitetet e përbashkëta
	Trajnimi I kapaciteteve shkollore per realizimin e integriminndëretnik ne arsim

	Përforcimi I kapaciteteve shkollore per realizimin e integrimit ndëretnik ne arsim
	Realizimi I aktiviteteve vetanake punëtori nga arsimi përshkathtësijetësore,  aktivitete per pjesëmarrje demokratike te nxënësve
	-Ekip për integrim shkollor 
- Arsimtare
-Nxënës
-Bashkësia e nxënësve
- Ekipa per përkrahje te bashkësisë sëshkollës
	Shtator
2019– Qershor 2020
	- Doracak për
- Programi per punën e ekipes shkollore
- Programi per punen e bashkësisë se shkollës
	Zbatimi I suksesshëm I aktiviteteve te planifikuara ne shkolle

	Koordinimi I aktiviteteve ndërmjet shkollave partnere, pjesëmarrje ne mbledhje per shkëmbim te përvojave me shkolla tjera
	
	-Ekip per integrim shkollor 
- Arsimtare
-prinde
-Nxënës
	Janar– Qershor 2020
	-- Planet aksionare 
- Programi per pune
-Përgatitje ditore , tematike 
- rregulloret
	Gadishmeria per bashkepunim dhe interakcion
Realizimi I suksesshem I aktivteteve per integrim nderetnik me shkollat partnere

	Inicim I aktiviteteve per inkuadrimin e prindërve dhe Komunës per integrim ndëretnik ne arsim dhe koordinimin e realizimit te saj
	Bashkëpunim me prindërit dhe Komunën
	-Ekip per integrim shkollor 
- Arsimtare
-Prinde
-Nxenes
- Keshill i prinderve
- këshill i shkolles
	Shtator 2019- Qeshor
2020
	- Planet aksionare 
- Programa per pune
- rregulloret
	Inkuadrim aktiv dhe perkrahje ne implementimin dhe promovimin e aktivitetev vetanake( te panvarura )


Plan Aksional për intergrimin ndëretnik në Arsim


Persona përgjegjës: Ekipi për integrimin shkollor, shërbimi pedagogjik , drejtori-pedagogu, dy arsimtare nga cikli lëndor dhe dy arsimtar nga cikli klasor.
Кoordinatore : Arijeta Alla.







                       Program për punë me  bashkësin e nxënësve 


	N.rr
	Përmbajtja e aktiviteteve
	Koha e realizimit
	Bashkëpunoj

	1.
	Shqyrtimi i suksesit dhe diciplinës në nivelin e shkollës , pas tremujorshit të 1, gjysvjetori i 1, III mujorshi dhe fundi i vitit shkollor. 
	X, I, IV, VI 
	Pedagogu 

Drejtori


	2.
3.


4.


5.


6.


7. 
8.
9.

10.

11.
12.
13.
14.
15.
16.

17.

18.

	Ndjekja e suksesit të nxënësit
Jepja e ndihmës së  nxësve më të dobët
Pjesmarrje në organizimin e ekskurzioneve të nxënësve prej karakterit zbavitës dhe karakterit  rekreativ
Organizimi i formave të ndryshme për shfrytëzimin e drejtë të kohës së lirë
Organizimin e zbavitjeve në karaktere rekreative (lojra, kvize lloto).
Organizimin e leximit në literaturë
Organizim i ekspozitave të artit 
Vizit e shfaqeve teatrale dhe kinemave.
Leximin e shënimeve prerj seksionit të gazetaris 
Organizimin e garave sportive
Rregullimin e revistës në murë
Përpunimin e referateve
Organizimin e kujdestaris
Organizimin e ushqimit
Organizimin e aktiviteteve për punën e përbashkët
Organizimin e aktiviteteve për ngritjen e standartit të nxënësit
Bashkëpunim me institucionet  kulturo-arsimor
	Gjatë gjithë vitit
Kohë pas kohe


IX  V




Kohë pas kohe

XII, III, V, VI


Kohë pas kohe
X, XII, V
Kohë pas kohe

Kohë pas kohe

XI, IV, V
Kohë pas kohe
IX, X, III, V
Gjatë gjithë vitit
Gjatë gjithë vitit
IX, X, III, V

Kohë pas koke

Kohë pas kohe
	
Drejtor


Kryetar klase




Kryetar klase
Pedagog

Drejtor








Pedag. 
Arsimtar
Drejtor

Pedag. 
Arsimtar


Drejtor






Parandalimi I dhunës në shkollë 


	Nr.
	Dhuna fenomen shoqëror pedagogjik
	Ushtruesit e dhunës
	Faktorët për parandalim
	Koha erealizimit

	1
	Dhuna  në shkollë shprehet midis arsimtarëve dhe nxënësve për arsye të ndryshme, ndër të cilat mendoj se të rendësishme janë:
   - keqpërdorim i nxënësve, diskriminimi;
   - grindje dhe mospajtime arsimtar-nxënës;
   - mosmarrëveshjet;
   - situatat e shpeshta konfliktuoze dhe
   - mungesa  e edukatës familjare.

	Nxënësit, 
Arsimtarët
	Pedagogu 

Drejtori

	Javen e dytë të
Tetorit, me kl.V,VI 
Dhe VII. Një ligjeratë.

	2







3



















4       









	. Si paraqitet dhuna në shkollë-shkaqet dhe arsyet:

dhuna në shkollë ku nxënësit janë të një kombi, pra ambiente shkollore të pastra etnikisht


Deri në manifestimin e dhunës në shkollë sjellin:


















   Fazat për pengimin dhe parandalimin  e dhunës



	. Në këto raste ushtrimi i dhunës  në radhë të parë paraqitet si mënyrë për të disiplinuar


   - mosmarrëveshjet e natyrave të ndryshme midis subjekteve në shkollë;
   - sjelljet e arsimtarëve jorespektabile, nënçmim, nëpërkëmbje;
   - agresiviteti i shprehur në forma të ndryshme;
   - konfliktet midis partnerëve arsimor,  mungesa e komunikimit;
   - kriza ekonomike dhe sociale,



   1. Konsultimi
   2. Veprimi, opservimi
   3. Ndërhyrja
   4. Edukimi i përforcuar
   5. Menaxhimi me krizën e sjelljes

	
Drejtor


Kujdestar klase





Pedagog

Drejtor







Arsimtar
Drejtor







Kujdestar klase,
Drejtori
Pedagogu
	





Javen e dytë të
dhjetorit, me kl.,VIII ,IX
 Një ligjeratë




















Javen e dytë të
Marsit ,Maj
 I X. Një ligjeratë
       












   

	
	
	
	
	
	







PLAN  AKSIONAL PËR FËMIJËT  ME  NEVOJA TË VEÇANTA 
	Përmbajtje 
	
	
	Koha  e realizimit
	на
	Realizator 

	
	
	
	
	
	

	1.identifikimi I  fëmijëve  me nevoja  të  veçanta 
	
	Maj  qershor 
	
	Drejtor  ,pedagog ,arsimtar

	
	
	
	
	
	

	2.udhëzim për në  biron  për  sëmundje  mendore.
	Maj qershor 
	
	-//-

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	3.Vlersim I aftësive  të nxënësve
	Qershor   gusht
	
	-//-

	
	
	
	
	
	

	4bisedë  me  prindër  të  fëmijëve  me nevoja  të  veçanta

	Gusht  shtator 
	
	-//-

	
	
	
	
	
	

	5
Punë me arsimtarët  dhe  bashkpuntorët  professional  për  karakteristikat  e  fëmijëve  me nevoja  të  veçanta
	Shtator 
	
	-/

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	6.shpërndarje  e  fëmijeve  me nevoja tëveçanta   nëpër  paralele 
	Gusht  shtator 
	
	-//-

	
	
	
	
	
	

	7.krijimi  I atmosferës  positive në  klasë  dhe  përkrahja  e  atyre  fëmijëve
	Shtator 
	
	-//-

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	8. bisedë  me  prindër  dhe  nxënës  për  përkrahje dhe    qëndrim  të 
	Shtator  ,tetor 
	-
	-//-

	fëmijëve inkluziv
	
	
	

	
	
	
	

	9.përpilim  programi për  FNV
	
	
	Tetor 
	
	-//- +prindër

	
	
	
	
	
	

	
	

	10.Ndërtim  të  strategjisëpër zbatimin e e diferenuar  në  mësim 
	Tetor 
	
	-//-

	
	
	
	
	

	11.vlersim  të efektit  te FNV
	
	nëntor
	
	-//- +prindër 

	12.bisedë  me arsimtar
	Nëntor 
	
	-//- 

	13.notimi  mikrosumativ në  bazë  të  inkluzionit  në arsim
	
	
	Dhjetor  -janar
	
	-//-

	
	
	
	
	
	

	1.Përcjelle e vazhduesme  per avansimin  e  FNV
	Në  kontinuitet
	-//-

	
	
	
	
	
	

	15 puntori  për  arsimtar  tema.diferencimi  me qëllim gjetjen e strategjive adekuate  për  kyçje  në mësimin e rregulltë  të  fëmijëve  me  nevoja të veçanta
	prill
	
	-//-,+

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	16 Puntori  me prindër  të  fëmijëve  me nevoja të veçanta.me  qëllim përfshirje  në  bashkësin  lokale 
	Мај
	
	-//-

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	17. revision  
	
	
	Maj qershor
	
	-//-

	18  vlersim   I efekteve në  punët  e përgjithëshme 
	qershor
	
	-//-

	
	
	
	
	
	








Shtojcë :Program  për trajtim  të dhunës në shkollë 
Qëllimi  :zvoglim I dhunës  në shkollë
Preventivndaj  dhunës në shkollë.  Krijimi I   një mjedisi të  sigurt në shkollë  dhe ndërtim  I bashkjetesës 

	NR
	Aktivitete 
	Qëllim
	Realizator
	Koha e realizimit

	1
	Planifikimi  I aktiviteteve    I ekipit  për vitin shkollor  2018/2019

	Kyçje e politikës  së shkollës  për  zvoglimin e dhunës 
	A rsimtar- Lideri,pedagog,drejtor 
	Gusht-  shtator 

	2
	Puntori  edukative  me nxënësit 
Në temën  Çka është  dhuna 
	Identifikim  I  nxënësve  -lider  
	A rsimtar- Lideri,pedagog,drejtor 
	Tetor 

	3
	Aktivitete   me nxënësit
	Edukim I nxënësve  – Lider për  trajtim  të  dhunës  në    shkollë
	A rsimtar- Lideri,pedagog,drejtor 
	Nëntor -maj

	4
	Aktivitetet me prindër 
	Identifikim dhe definim I sjelljeve të  dhunshme  nga ana e prindërve 
	Наставници- лидери Педагог Директор
	Nëntor-janar

	5
	Përgatitja  e politikës  së  shkollës për zvoglimin edhunës  në  shkollë
	Definim,identifikim dhe mënyra për trajtim  të sjelljes së  dhunshme 
	A rsimtar- Lideri,pedagog,drejtor 
	shkur

	6
	Aktivitet me arsimtar
	Informim për përmbajtjene politikëssë shkollës 
	A rsimtar- Lideri,pedagog,drejtor
	mars

	7
	Puntori me  nxënës 
	-Kuptimii konceptit  ,,Bashkjetes,,identifikim I  problemeve  konkrete ;- - ekzaminimi  I  strategjive  për trajtim të dhunës 
	A rsimtar- Lideri,pedagog,drejtor 
	Prill-maj












   
Anët e mira të shkollës dhe  dobësitë në jetën dhe punën e shkollës 
      Anët e mira
· Organizimi dhe realizimi i mirë i procesit edukativo-arsimor;
·  Respektimi i ndërsjelltë në marrdhëniet ndërmjet arsimtarëve dhe gjithë të punësuarve 
· Në mënyrë të barabartë u kushtohet vëmendje  nxënësve  me aftësi dhe nevoja të veçanta
· Në kohë lajmërohen prindërit për suksesin e nxënësve
· Përgatitja e planit për zhvillimin  e shkollës
    Anët e dobëta të shkollës
· Trajnim i pamjaftueshëm i kuadrit arsimor  për shfrytëzimin  e teknikave të ndryshme për zbatimin  e niveleve të rëndësishme  për notim;
· Mungesa e mësimit kabinetik për të gjithë lëndët;
· Mungesa e mjeteve dhe materialeve mësimore për realizimin  edisa aktiviteteve plotësuese;
· Mostrajnimi i mentorëve për praktikantët.

Planifikimi dhe programimi i mësimit
Gjatë muajit Gusht, kuadri arsimor dhe aktivi profesional kanë punuar në perfeksionimin e metodologjisë  në planifikimin vjetor (global,tematik) si dhe në planifikimin ditor-operativ. Poashtu kanë punuar edhe në programën vjetore të aktivit profesional.
· Planifikimet vjetore globale tematike janë përgaditur me time (ekipe) të arsimtarëve të lëndëve të njejta.




NDËRMARRJA E  E AKTIVITETEVE GJATË VITIT SHKOLLOR 
    			PËR PËRMIRËSIMIN E KUSHTEVE TË PUNËS

        Sa i përket përgaditjeve organizative të objektit shkollor për fillimin e vitit shkollor, janë ndërmarr të gjitha përgaditjet higjieniko-teknike.
Tëre kuadri mësimor prej kl.-I-IX- kanë përgaditur plane vjetore, globale dhe tematike.
Nga ana e drejtorit, pedagogut  janë bëre analizat e planifikimeve vjetore dhe është konstatuar se të gjithë i përmbajnë parametrat didaktiko-metodike për realizimin e mësimit.
Në kontinuitet  realizohen fushat e parapara në programën vjetore për punën në shkollë sipas llojeve të veprimtarisë programore.
Në shkollën tonë këtë vit shkollor do të botohet dhe Revista shkollore , e cila në mbrendinë e saj do të jetë e pasuruar me punime te nxënësve, poezi të ndryshme, vjersha, pejsazhe te bukura etj.

Realizimi i punës edukativo-arsimore në shkollë

Mësimi në shkollë organizohet dhe realizohet sipas ligjit për arsim fillor, planet dhe programet mësimore sipas lëndeve, Programa vjetore për punën në shkollë, planifikimin zhvillimor dhe kalendarin për punë. Sipas të gjitha këtyre dokumenteve realizohet mësimi si proçes edukativo-arsimor. 



 Mësimi që realizohet    në shkollën fillore është vërtetuar me planin dhe programin mësimor sic janë:

1. Lëndet obligative për nxënësit e kl.  I – IX ;
2. Lëndët zgjedhore për nxënësit e kl.   III– IX ;
3. Mësimi plotësues dhe shtues për nxënësit  e kl.  II – IX;
4. Aktivitetet e lira të nxënësve kl.  II – IX ;





Lëndët obligative

Lëndët obligative janë të obliguara për të gjithë nxënësit prej kl.I – IX, sipas lëndëve mësimore dhe sipas plan-programit mësimor të shkollës fillore  të miratuara nga ana e M.A.SH-it dhe Byrosë për zhvillimin e arsimit në R. e Maqedonisë. Lëndet obligative mbahen sipas orarit të caktuar të orëve mësimore.
Gjuhën Angleze nxënësit e mësojnë prej kl.  I – IX- nëntvjeçare dhe nxënësit   në të katër objektet shkollore.
Në shkollë prej kl.  I – IX si gjuhë e pare Europjane mësohet gjuha angleze, ndërsa nxënësit e kl. VI,VII,VIII  .IX mësojnë gjuhën gjermane si gjuhë të dytë të huaj.









Lëndët zgjedhore

Me lëndët zgjedhore në shkollë fillore u jepet mundësia nxënësve që ti zgjerojnë dhe ti thellojnë njohuritë e tyre, si dhe ti zhvillojnë aftësitë e tyre individuale për lëndët e caktuara mësimore.
Në shkolla sipas kushteve kadrovike dhe kushteve tjera, janë të përfshira programe mësimore zgjedhore për gjuhë të huaj ,  informatikë, njohje me mjedisin.
Në shkolla, në të cilat janë krijuara kushte materiale dhe kadrovike,nxënësit qysh nga klasa e I fillojnë ta mësojnë gjuhën e parë të huaj, gjuhen angleze, gjuhë angleze mësojnë të gjitha klasat .
Në kuadër të shkollës tonë janë  përcaktuar lëndët zgjedhore:  Kultura klasike në civilizimin Evropian  në klasat   VI-, Njohje e Mjedisit në kl.VII-, Projekte nga Informatika në kl. VIII- dhe programim në kl. IX me nga 2 orë në javë në shkollat në Tatesh të Epërm dhe  Misllodezhdë.
 
Për kl. e III,IV-, ,    lënda:  punë me kompjuter me  2 orë në javë është e obligueshme, . 
V- , lëndë zgjedhore kanë Krijimtarinë me nga 1 orë në javë.
      
MËSIMI – LLOJET E MËSIMIT-
Llojet  tjera të mësimit: mësimi plotësues, mësimi shtues, aktivitetet jashtëmësimore të nxënësve, aktivitete të lira.


MËSIMI PLOTËSUES
Në shkollë do të organizohet me nxënësit që kanë vështirësi në procesin edukativo-arsimor dhe kanë ngecje në lëndë të ndryshme në kuadër të mësimit obligativ.
Mësimi plotësues do të realizohet gjat gjith vitit shkollor dhe pas mbarimit të procesit mësimor si mësim vazhdues me nxënësit që nuk kanë sukses të mjaftueshëm gjatë mësimit të rregullt.
Për mësimin plotësues grupet mësimore formohen në periudha të ndryshme,varësisht nga koha kur paraqiten dobësi të caktuara tek xënës të caktuar. 

MËSIMI   SHTUES
Ky lloj i mësimit organizohet në kohën e lirë të nxënësve,sipas përmbajtjeve të caktuara programore dhe varësisht nga kushtet kadrovike dhe kushtet e tjera në shkollë.
Në shkollë do të organizohet me nxënësit të cilët gjat mësimit të rregullt dhe aktiviteteve tjera do të tregojnë sukses dhe rezultate të shkelqyera në lëndë të ndryshme.
-Mësimi me nxënësit që tregojnë talent të veçantë në lëndë të ndryshme,do të organizohen në veçanti në nivel shkolle qëndrore me shkollat periferike,sipas interesimit të nxenësve.

 AKTIVITETET E LIRA TË NXËNËSVE

Për të ngritur nivelin e diturive në lëndë të veçanta në shkollën fillore dhe në shkollat periferike do të organizohen aktivitetet e lira të nxënësve dhe atë:
· Grupi recitues,seksioni dramatik;
· Seksioni i matematicienteve të rinj 
· Seksioni i kimistëve dhe fizicientëve të rinj
· Seksioni i biologëve dhe ekologëve të rinj
· Seksioni i historianëve dhe gjografëve të rinj
· Seksioni i piktorëve të rinj 
· Seksioni i muzicientëve korit dhe orkestrirt
· Seksioni i modelistëve dhe komunikacionit
· Seksioni i sportistëve të rinj 
· Secili arsimtar përgjegjës për seksionin përkatës do të përgatis plan program ku do të evidentohen të gjitha detyrat dhe përgjegjësitë që duhet ti realizoj secili seksion.



Format dhe mënyrat e realizimit të aktiviteteve jashtëmësimore

	Në shkollë realizohen aktivitete jashtmësimore me qëllim të zgjërimit të njohurive mësimore nga disa fusha të caktuara, aty ku nxënësi tregon interes të vecantë dhe talent. Këto aktivitete realizohen pas orëve të rregullta mësimore nga 1-2 ore në javë me një cilësi të veçantë të orëve  në disa lëndë të caktuara. Kuadri arsimor përgadit planifikim vjetor për realizimin e këtyre aktiviteteve. Me njohuritë e fituara nxënëit e afirmojnë shkollën  në raste dhe ngjarje të ndryshme në nivel komunal, regjional si dhe në garat dhe manifestimet shtetërore.




  EKSKURSIONET E NXËNËSVE

   Përmes kësaj forme të punës edukativo-arsimore, nxënësit njoftohen me dukuritë në mjedisin e tyre natyror dhe me kushtet e tyre të jetës.Gjat kësaj nxënësit i zgjerojnë njohuritë për fusha të caktuara të jetës, njihen me bukuritë natyrore dhe me monumentet kulturoro-historike në mjedisin më të afërt apo më të largët të tyre      
 Ekskursionet që do të realizohen në shkollën tonë për këtë vit shkollor do të jenë:
-ekskursionet me karakter të përgjithshëm edukativo-arsimor;
-ekskursionet për argëtim dhe rekreim
Ekskursionet do të realizohen në bazë të programit të përgatitur nga komisioni për organizim të ekskursioneve. Në këtë program do të kihen parasysh këto elemente:
· qëllimi dhe detyrat e ekskursionit;
· koha e realizimit të ekskursionit;
· përfshirja e nxënësve;
· marshuta rrugore e secilit ekskursion,rajonet,vendet dhe objektet që do të vizitohen;
· udhëheqësit e ekskursionit;
· tre ofertave nga agjensionet që organizojnë ekskursione .
 Në realizimine ekskursioneve duhet të përfshihen të gjithë nxënësit, duke u ndihmuar rasteve në nevojë (raste sociale)    .
	Ekskurzionet një ditor me karakter edukativo arsimor    do të realizohen një në fillim të vitit shkollor dhe një në fund të vitit shkollor. 
 
Këtë vitë shkollor 2019/20-  nuk  do të shkohet në ekskurzion jashtë shtetit  me nx e kl.VIII-IX.






 PAISJET TEKNIKE NË SHKOLLË

Shkolla posedon pajisje teknike si kompjutera neper zyra kompjutera per nxenesit ne klasa, posedojm aparat per fotokopje llaptopa per arsimtaret etj.



DONACIONE DHE SPONZORIME

	
Sa u përket donacioneve dhe sponzorimeve, vlen të përmendet se me vetë  finansim prindërit e F.Taesh I Poshtëm kanë sponzoruar ndërrimin e dyshemeve, tavaneve nëpër klasa, vendosje të mbrezhave në fushën e sportit, si dhe ndërrimi I dyerve është bërë nga një banor I fshatit, dhe ndërrimi I dritareve nga Alla Kompani.  e klasave të   

Kemi bashkpunim të mirë me prindërit.








Projektet që realizohen ne shkollë 

1.Leximi ju bënë udhëheqës 
2.-Përdorimi i TIK në mësimdhënie 
3.Intergrimi Ndëretnik-
	Në kuadër të proektit  multietnik Shkolla jonë edhe  për këtë vit shkollor 2019/20  do të ketë  partnerizim me shkollën fillore komunale Josip Bros Tito  , ku do të realizohen  një rrjet aktivitetesh mes shkollave.

Në shkollën tonë vazhdimisht përmirësohet kualiteti dhe dhe përdorimi i TIK-ut. 




















PLAN PROGRAMI PËR PUNËN  E PEDAGOGUT TË SH. F.K.,,  ORHAN XHEMAILI”
Tatesh I Epërm për vitin shkollor 2019-2020

AKTIVITETET  E PAMVARURA GJAT PËRCJELLJES NGA AFËR TË PROCESIT EDUKATIVO ARSIMOR

	
	AKTIVITETE 
	QËLLIMET
	FORMAT DHE METODAT 
	KOHA E REALIZIMIT 
	RESURSET

	1
	Përpunimi i programeve vjetore për punën e pedagogut dhe prezentimi i tij para këshillit arsimor
	Për arsye të planifikimit , organizimit dhe përcjelljes të procesit edukativo arsimor në shkollë 
	Konsulltime, materiale të shkruara, plane operative të panvarura nga drejtori dhe arsimtaret 
	Gusht 
shtator
	“metodika e punës të pedagogut të shkollës “
,,bazat programore nga 1996 “ligji mbi arsimin fillor “ statuti i shkollës   

	2
	Përpunimi i disa segmenteve nga programi vjetor I shkollës 
	
	
	
	

	3
	Vizita e gjithë nxënësve të klasave të para në të gjitha shkollat periferike
	Ballafaqimi dhe kushtëzimi i paralelrve, specifikat dhe vështirsit eventuale që mund të paraqiten.
	Vëzhgimi dhe identifikimi i sjelljes së nxënësve në orët mësimore dhe  në pushime me protokol për vëzhgimin mbrenda me kujdestarët e klasave.
	Java e katert (tre ditë në teren me shkollat periferike)
	Përpilimi i protokollit nga metodika e punës

	4
	Kontrollimi i pregaditjëve ditore për arsimtarët me mësim lëndor.
	Përciellja dhe aktuariteti në mbrojtje e pregaditjeve ditore të arsimtarëve.
	Evidentimi nga vizitat në fletore për përgaditje ditore.
	Java e dytë e tetorit,
Java e dytë e Dhjetorit
Java e parë e Marsit
Java e tretë e Majit
(3 ditë në javë) shkollat periferike
                                 
	Përgaditjet ditore të mësuesve evidenca nga rrjedhimi,ora mësimore.

	5
	Kontrollimi i pregatitjeve  ditore të arsimtarëve të ciklit klasor  
	
	
	
	

	6
	Vizitat në orët e mësimit në klasën  IV për verifikimin e realizimit  të planit për lëndën e gj.shqipe 
	Vështrimi nga realimizimii plan programit     për GJ.shqie për klasën e I V ( katërt)
	Flet evidencë për përcielljën vizit nga afër për përcieljën e mësimit më orë dhe konsultimet me arsimtarët
	Java e trete (III) tetor java e dytë dhjetor java e dytë (mars)  java e dytë (maj) 3 ditë shkoll periferike 
	Planet dhe programet mësimore me GJ. Shqipe 

	7
	Vështrim në mbajtjen e  evidencës  dhe dokumentave  petagodjike  në ditarët e paralelëve  dhe ditari për aktivitet  e librave të nxënësve 
	Inçizimi i gjendjes , që nënkupton rregullshmëri dhe axhuritet në zbatimin e aktiviteteve
	Protkoll për  inçizimin gjat përcjelljes së evidencës pedagogjike për shkrime etj.
	Java e dytë e tetorit
Java e tretë e tetorit java e parë e marsit java e tretë e majit (3 ditë në shkollat periferike .
	Ditari i klasës për aktivitetet elira të nxënësve plan-programet vjetore 

	8
	Vështrim  për radhitjen  dhe planifikimin  e punimeve me shkrim  është obligative dhe realizimi i tyre  në mënyr sa më efikase 
	
	
	
	

	9
	Vizit në orët e kujdestarisë  nga kl Vderi në kl VIII dhe respektimi I o rarit  sipas  lëndëve  Edukimi Qytetar 
	Vërtetim në realizimin e elementeve edukativo –arsimore të programuara për orën e kujdestaris dhe evidentimi i tyre në fletore për përgatitje ditore 
	Protokoll për përcjelljen e orës së kujdestarisë
	Ora e kujdestarisë aktivitet në kontinuitet me orën përkatëse (kur është paraparë ora e kujdestarisë) sipas orarit
	Pregatitjet ditore të arsimtarëve 
Evidenca e nxjerrë gjatë vëzhgimit

	10
	Revidimi i planit  global tematik për arsimtarët
	Shqyrtimi ishkallës së zbatimit të udhëzimeve për pregatitje të plan programeve vjetore
	Përshkrimi nga revizioni
	Tetor
	çertifikatat në nivel shtetëror dhe përcaktimet vjetore të arsimtarëve

	11
	Vizit në orët nga lëndët zgjedhore
	Vështrim për mënyrën e realizimit të këtyre lëndëve si të zgjedhura
	Evidentimi nga kontrollimi 
	6 vizita 3 në gjysëm vjetorin e parë dhe 3 në gjysëmvjetorin e dytë
	Program për punën e arsimtarit




Përcjellja nga afër e procesit edukativo-arsimor në bashkëpunim
me arsimtarët
	Aktivitetet 
	Qëllimet 
	Format dhe metodat 
	Koha e realizimit 
	Resurset 

	1. Pjesmarrja ne mledhjen e keshillitarsimor 
· Prezentimi i programit vjetor te pedagogut 
· Prezentimi isegmenteve nga programi vjetor i shkolles .
	Arsimtaret te kene parasysh aktivitete planifikuara te puntorit profesjonal (pedagogut)




	Prezantimi me gojë 
	Shtator
	Programi vjetor për punë i pedagogut 

	2. Shqyrtimi dhe miratimi i raporteve analizë dhe informatë për arritjet e nxënësve në periudha të caktuara organizimi i mësimit plotësues,provime përmisuese etjer.
	Dhënja mendim për probleme të ndryshme pas marrjes së informative pas kontakteve me nxënësit,prindërit dhe arsimtarët.
	Regjistrime të arritjeve të nxënësve.
	Janar(në të gjitha mbledhjet e këshillave të klasave).
	Ditari për punë me nxënësit dhe prindërit.

	3. Pjesmarrja në këshillat e klasave dhe të arsimtarëve posaçërisht në lidhje me notimin e sjelljes së nxënësve si dhe mbajtja e ditarit për punë me prindërit fëmijët e të cilëve nuk kanë treguar sukses të kënaqshëm sidomos me sjelljen e nxënësve.
	Notimi real i nxënësvepër sjelljen e tyre.
	Raport i shkruar.
	Janar(në të gjitha mbledhjet e këshillave të klasëve dhe të arsimtarëve). 
	Ditari për punë e nxënësve dhe me prindër

	Përcjellja e mësimit plotësues nga lëndët ;Matematik, Gj.Angleze, Biologji, Histori, Gjografi dhe Gjuh Shqipe në klasën e VIII.
	Korelacioni në mes mësimit plotësues dhe suksesit në fund të gjysmëvjetorit të parë dhe në fund të vitit shkollor.
	Flet evidence për përcjelljen e mësimit plotësues.
	Nëntor
Dhjetor
Prill
Maj
	Analizimi dhe përcjellja e mësimit nga periodat pedagogjike.









              PUNA KONSULTATIVE KËSHILLDHËNËS ME NXËNËSIT

	Aktivitetet
	Qëllimet
	Format dhe metodat
	Koha e realizimit
	Resurset

	1 Për nxënësit e klases  VIII në bashkpunim me arsimtarin e Biologjis do të organizoet orë mësimore kushtuar SIDAS.
	Nxënësit të njoftoen me shkaqet dhe pasojat e kësaj sëmundje 
	Shikimi i video kasetes 

	Java e dyt e dhjetorit
	Televizori video

	2 Me nxenësit e klases  VII të organizoet tribuna:”Drog jo faleminderirt(me bashkpunim me drejtorin me mjekun 
	Nxënësit të njihen me shkaqet dhe pasojat e perdorimit të Droges
	Biseda direkte verbale (gojore)
	Prill 
	Literatur adekuate     

	3 Këshill të përbashkët me nxënësit e dobët të klases se V-VIII me temën:Mënyrat për të arritur suksese gjat të mësuarit  
	Nxenësve tu jepet  mundesi dhe mënyr për të arritur rezultate të mira
	Ligjerim
	Sipas nevojes
	Literatura

	4 Takimi individual me nxënësit që mungojn pa arsye dhe bëjn probleme pa nevojë në orët e rregullta mësimore
	Zvogëlimi I sjelljes të padeshiruar të nxënësve
	Biseda individuale me nxënësit e këtill
	Në kontributet mbas  nevoje
	Këshilla me nxënësit

	5 Tribun me klasen  VIII me temën profesjoni im i ardhshëm dhe njohja e nxënësve me sistemin e mësimit e shkollimit  të mësimit në R,M me theks të veçantë në rrethin e Strugës, Ohrit dhe Tetovës etj
	Ndihmat që duhet dhën nxënësve me shkollimin e mertutjeshem 
	Bised me goj dhe artimi i nxënësve 
	Java e tret e prillit 
	Konkursi për regjistrimin dhe literaturë profesiolonale














             PUNA  KËSHILLDHËNËSE-KONSULTATIVE  ME  ARSIMTARËT

1. KËSHILLI I ARSIMTARËVE
 Këshilli i arsimtarëve është   organ më i lartë profesional në SH F  “Orhan Xhemaili “ Tatesh i Epërm, i cili kujdeset për punën e përgjithshme profesionale dhe edukativo-arsimore. Shkolla në këtë vit shkollor 2019/2020, e propozon këtë program vjetor për punën e këshillit të arsimtarëve:



	Aktivitet

	QËLLIMET

	Format  dhe metodat
	Koha e
realizimit
	Resurset

	Mbledhja  kom-
sultative  me  
arsimtarët  për-
gjegjës  të  aktive  profesionale  në  ekokursionne  të  komisionit  për  manifestime  të  organizatës  së  ,,Kryqit të Kuq  për fëmijët,aktivitetet  e  lira  të  nxënësve  etj.
2.Ndihma gjat përgatitjes së  raportëve për punë arsimtarëve që e realizojnë këtë program 
3.Takime konsultative  mbas vizitave të orëve.
	Përgatitje të planëve për këto aktivitete

	Biseda,Prezentimi i kërkesave
	Gusht,
Shtator në
Kontinuitet
	Metodika e punës të
Pedagogut
Të shkollës’’




PUNA  KËSHIlLDHËNËSE-KONSULTATIVE  ME  PRINDËR
                             
	Aktivitetët
	Qëllimet
	Format dhe
metodat
	Koha e realizimit
	Resurset

	1.zbulimi i
mundësive për kyçjen dhe kontributin e prindëve në realizimin e aktivietëve të caktuara në shkollë
(  Drejtorin).
	Kycja në aktivitet e prinderve në kuadër të procesit edukativo-arsimor
	Fletë-anketim
	Tetor
	Metodika e punës të pedagogut të shkollës

	2 Pjesëmarrja e prindërve në takime informative lidhur me notimin e nxënsve me shkrim.
	Të njohtuarit e prindërve me rrjedhat e projektit rreth notimit me shkrim.
	Biseda individuale dhe grupore.
	Sipas nevojës.
	Njohuri nga materialet e shtatorit.

	3. Takime individuale me prindërit e fëmijëve problematik, vizit shtëpive të prindërve dhe korespondimi me shkrim.
	Njoftimi i prindërve dhe kyçja e tyre në zgjedhjen e situatave problematike.
	Biseda dhe mbajtjen e procesverbalit.
	Sipas nevojës.
	Ditar për evidencë me prindër dhe me nxënës.

	4. Pjesëmarrje në punën e këshilit të prindërve, dhe prezëntimi i ecuris së projekteve në shkollën tonë.
	Kriteriumet me strukturën e prindërve dhe kyçjen e tyre në zhvillimet në shkollë më për së afërmi.
	Biseda individuale dhe grupore.
	Sipas nevojës.
	Qëndrimet e prinderve dhe literatura adakuate për këtë lëmi.















PUNA HULUMTUESE KËRKIMORE

	Aktivitetet
	Q ëllimet
	Format dhe  metodat 
	Koha e realizimit
	Resurset

	1.Test  kontrollues  për  shpejtësinë  e të lexuarit   dhe  saktësinë  të  ndonjë  teksti  jologjik  tek  klasës  të  parë  fillore.
	Shkolla e  përvetësimit  të  shkronjave  dhe  krasimi i  tyre.
	   Tekst                    Raport 

Testim 

Testim raportim i të  
arriturave 
	Shkurt  
(Tre ditë do të 
Përfshihen  të gjitha shkollat 
Periferike).
	Tekst jo logjik 
Literature  .
Ora (matja e kohës)

	2.Test i diturive 
nga matematika 
e nxënësve të kl III.
	Shkolla e përvetsimit të diturive  nga lënda e matematikës .
	Testim
	Prill
	Literaturë 
Matematika për 
Kl e III.

	3. Temat në gjuhën shqipe në kl IV.
	Shkolla e përvetësimit të temave gjegjëse.
	Testim raportim 
i të arriturave.
	Dhjetor.
	Gramatika 
Libri leximit

	4.Testim në lëndën e gj shqipe 
lexim dhe interpretim në klasën e dytë
	Vështrim në përvetsimine leximit dhe të kuptuarit e testit dhe krahasimi
	Tekst nga lektyra 
	Shkurt mora
	Përcjellje dhe analiz mësimit

	5.Anketimi I nx.të kl VII dhe VIII për njohurit rreth dëmeve që shkakton përdorimi i drogës 
Marrin pjes 35-40- %  e nxënësve
	Njoftimi I nxënësve me shkaqet dhe pasojat që vijnë nga përdorimi i drogës
	Flet anketim raport 
	Prill
	Literaturë professional


 











PERFEKSIONIMI  PROFESIONAL  I  KUADRIT  ARSIMOR.

	Aktivitetet
	Qëllimet
	Format dhe Metodat
	Koha e realizimit 
	Resurset

	1.Përcjellja(ndjekja)  e  literatureës  profesionale dhe dorëshkrime që i  siguron shkolla 
“Punëtori arsimor”
“Gëzimi” “Fatosi”etj.
	Përpunimi i literaturës profesionle dhe prenzetimi dhe përcjellja te arsimtarët.
	Materialet të përpunuara dhe të fotokopjuara.
	Në kountonitet
	“Periodika”
“Puntori Arsimor”
“Gëzimi”
“Fatosi”

	2.Ligjërat e aktivit profesional të gjuhës shqipe për
 rolin e nxënësit në shkollën bashkëkohore.
	Roli aktiv i nxënësit në shkollë.
	Paraqitja me gojë.
	Maj.
	Literaturë

	3.Tribunë me arsimtarët nga cikli lëndor  ku realizohet projekti ,,Mësimi aktiv të mësuarit interaktiv”
    ,,M.A.M.I”
	Këmbim i mendimeve për realizimin e projektit.
	Bisedimi
	Një në gjys e parë dhe një në gjys vjetorin e dytë
	Literatura adekuate 

	



	
	
	
	


PËRCJELLJA E EVIDENCËS DHE DOKUMENTACIONIT PEDAGOGJIK


	Aktivitetet
	Koha E realizimit
	Realizator -
Bashkpuntor

	1.Kontrollimi i prgatjeve ditore Të Arsimtarëve.
	Java e parë për çdo të dytin muaj.
	Pedagog
Drejtor 


	2. Vështrim në përcjelljen e evidencës  për realizimin e aktiviteteve jashtë mësimore si dhe realizimin e aktivitetevetë lira të nxënësve.
	Çdo   muaj të dytë

	Pedagog 
Drejtor.

	3.  Vështrim me realizimin e programeve për mësimin Plotësues dhe Shtues.
	çdo të dytin muaj ,
java e dytë.
	Pedagog 
Drejtor  dhe 




	4. Vështrim në orarin dhe Planifikimin e Punimeve me shkrim, mësimin e rregullt, dhe  Procedura dhe ecuria e notimit të nxënësve.
	çdo tre muaj.
	Pedagog
Drejtor  dhe 
 


	5.Vështrimi  rreth evidencës për mbledhjet  me aktivitet profesionale të shkolles.
	Në fund të gjysvjetorit të parë  dhe në fillim të gjysmëvjetorit të dytë
	Pedagog
Drejtor


	6.Konstatimi i sistemit për mbrojtjen e evidencës dhe dokumentacionit sipas principit të tërësive tematike
	Aktivitete në kontinitet
	Pedagog



[bookmark: _GoBack]

Vijimin  e evidencës dhe dokumentacionit e kryn drejtori,  pedagog-ја,  kohë pas  kohe  edhe këshilltarët dhe Inspektori I Arsimit.
Tatesh i Epërm                                                                   Pedagogu
Gusht  2019                                                                        -------------------------
                                                                                             Laureta Vinca




  
              















Plani operativ mujor për punën e Drejtorit, viti shkollor 2019/2020


	                                         Gusht

	
1.Përgatitja e shkollës për fillim të vitit shkollor;

2.Instruksione për fillimin e vitit shkollor-Mbledhje e këshillit të arsimtarëve;

3.Përgatitje të planit për punë dhe angazhim të orëve dhe udhëheqësve të klasave ;

4.Dhënie të kahjeve didaktike  kuadrit arsimor për përgatitje tematike dhe ditore;

5.Punë të karakterit  administrativo-finansiar;

6.Përgatitje e planeve për programin vjetor të shkollës;

7.Bashkëpunim për arsye të konsulltimeve me këshilltarët e BZHA dhe MASH;

	 


	8.Biseda konsultative me arsimtarët gjatë përgatitjes të planeve vjetore dhe tematike për programet e reja dhe qëllimet nga PEP projekt.

 Shtator
	

	

	Përgatitje të programit vjetor për punën e këshillit arsimor;


	Pranim të organizuar për nxënësit e kl.I dhe prindërve nga ana edrejtorit, arsimtarëve, shërbimi profesional;

	

	Pranim të prindërve, bisedë individuale;


	Vëzhgim të përgatitjeve tematike dhe ditore, programeve të aktivevedhe aktiviteteve të lira të nxënësve të dorzuara;


	Vëzhgim në ditarët për punë;

Planifikim të qëllimeve të qarta për çdo vizitë në orë mësimore;

Organizim-Ekskursion njëditor.

Mbledhje e këshillit arsimor për të bërë zgjedhje të një anëtari në këshillin e shkollës.

	

	




	 Tetor

	
	
	

	Bashkëpunim i vazhdueshëm dhe konsultime me BZHA-në- Strugë;

	
	

	Konsultime për notimin përshkrues në kl.I-III;

	
	

	Zgjedhje të bashkësisë të nxënësve-dorëzim listash;

	
	

	Zgjedhje të këshillave të prindërve-dorëzim listash;

	
	

	Takim konsultativ me inspektoratin shtet. për arsim- Strugë;
	
	

	Takim pune me koordinatorin nga BZHA-Strugë.
	
	

	
	
	


	   Nëntor

	
	
	

	Pjesëmarrje në punën e  këshillit të klasave sipas programit të hartuar;

	
	

	Përgatitje për mbajtje të këshillit arsimor sipas programit;

	
	

	Këshilli i prindërve dhe këshilli i shkollës-suksesi,rregullshmëria, diciplina;


	
	

	
	
	

		    Dhjetor

	
	
	

	Vëzhgim në realizimin e planeve për punë të aktiveve profesionale, aktivitetet e lira të nxënësve dhe mësimi shtues;

	
	

	Njoftim i rregulltë i prindërve pët të ghithë punët me rëndësi në shkollë, përmes kujdestarëve të klasave dhe përmes këshillit të prindërve;
	
	

	Bashkëpunim me kujdestarët e klasave;

	
	

	Vizita  të planifikuara në orë mësimore;
  
Përgatitje për mbajtje të këshillave të klasave, ku do të shqyrtohen: suksesi, rregullshmëria dhe sjellja e nxënësve në gjysëmvjetorin e parë;
	
	

	Përgatitje e kalendarit për aktivitetet gjatë pushimit dimëror.
	
	




	
	



	 Janar

	
	
	

	Përgatitje e raportit nga gjysëmvetori i parë lidhur me suksesin dhe sjelljen e nxënësve;

	
	

	Këshilli arsimor, këshilli i prindërve dhe këshilli i shkollës- mbledhje;
	
	

	
	
	



	        Shkurt

	
	
	

	Bisedë me nxënësit që arritën rezultate të mira për t i stimuluar, si dhe ndihmë nxënësve që arritën rezultate të dobta;

	
	

	Vizita të planifikuara në orë mësimore sipas kalendarit të hartuar me aktivet e lëndëve;

	
	

	Pjesëmarrje e organizuar në seminare për përsosje profesionale dhe pedagogjike të kuadrit mësimor, organizuar nga BZHA-Strugë;
	
	

	
	
	

	Përcjellje e implementimit të projektit për Arsimin fillor.
	
	

	
	
	

	
	
	


   MARS
	

	
	
	

	Përgatitje për realizim të garave shkollore sipas lëndëve të përcaktuara në kalendarin vjetor;

	
	

	Biseda individuale me prindët të cilët do të shfaqin dëshirë, për të dhënë propozime, mendime, sygjerime për ngritje të procesit mësimor në nivele të dëshiruara;

	
	

	Bashkëpunim i shkollës me bashkësinë vendore;

	
	

	Analizë e punës së bashkësisë së nxënësve.
	
	

	
	
	

	
	
	

		   Prill

	
	
	

	Realizimi i plan-programeve mësimore në tremujorin e tretë të vitit shkollor 2018/2019; 

	
	

	Përgatitje për organizim të patronatit të shkollës;
	
	

	Shqyrtim të mosrregullshmërisë së nxënësve dhe bisedë me prindët e tyre, bashkë me pedagogun dhe kujdestarët e klasave të tyre;

	
	

	Përgatitje të kalendarit për aktivitetet deri në mbarim të vitit shkollor.
	
	



	
	

	
	
	



	  Maj

	
	
	

	Përcjellje e punës së arsimtarëve: zbatimi i kompjuterit në mësim;

	
	

	Përcjellje e mësimit plotësues në disa lëndë të veçanta;
	
	

	Përmbledhje e rezultateve të nxënësve të arritura  me punë në projektet gjatë tërë vitit shkollor;
	
	

	Mbledhje me bashkësitë e klasave të VIII-ta(bisedë për dëshirat dhe afinitetet gjatë zgjedhjes së profesionit të ardhshëm të tyre, orjentim kah zgjedhjet e mundshme);

	
	

	Vëzhgim në punën e sekcioneve të nxënësve, çfar rezultatesh janë arritur 
dhe çfar suksesi ka arritë shkolla  në vitin shkollor 2019/2020 (sumim rezultatesh )

	
	

	Organizim të ekskurzioneve njëditëshe në natyrë;.




	
	

	Qershor

	
	
	

	Këshillat e klasave për të verifikuar suksesin dhe sjelljen e nxënësve në vitin shkollor 2019/20

	
	

	 
	
	

	Përgatitje të raportit vjetor për punën e shkollës;
	
	

	Përcjellje e organizar e nxënësve, ndarje të dhuratave nxënësve të shkëlqyeshëm;

	
	

	Analizë studimore e përshtypjeve pozitive dhe negative për punën e përgjithëshme gjatë vitit shkollor 2019/2020;
	
	

	Analizë e përmbajtjeve të realizuara nga programi vjetor,të parealizuara(shkaqet) dhe përmbajtjet shtesë që nuk ishin të planifikuara, por u paraqitën dhe u realizuan gjatë këti viti.Kjo analizë është e rëndësisë së veçantë për organizim dhe përsosje më të mirë të programit për vitin e ardhshëm;

	
	

	Vëzhgim të gjendjes së përgjithëshme financiare në vitin shkollor 2018/2019, prej fillimi deri në fund;
	
	

	Përgatitje të  planit për shfrytëzim të pushimeve vjetore të të punësuarve;
	
	


Vërejtje: Janë të mundëshme ndryshime në punë, të cilat në programin janë të planifikuar në muaj të caktuar, por do të realizohen në muaj tjerë, ose aktivitete të cilat nuk janë përmendur, por do të realizohen gjatë vitit me njoftim paraprak të organeve përkatëse.
Programi vjetor për punën e drejtorit është përgatitur në përputhje me detyrat dhe obligimet  që burojnë nga ligji për Arsimin Fillor i harmonizuar me programin për punën e shkollës si dhe obligimet dhe detyrat të parapara në Statutin e shkollës
Drejtor:Selami Alla



Aftësimi për përdorimin e teknologjisë bashkëkohore në mësim


Zhvillimi i të menduarit kritik te nxënësit me ndihmën e teknikave të reja për mësim dhe gjatë të mësuarit dhanë maksimumin e tyre në shfrytëzimin e metodologjisë arsimore dhe teknologjisë në mësim  nga ana e kuadrit arsimor. 
Shfrytëzimi i metodologjisë bashkëkohore dhe teknologjia në mësim përmes përdorimit të formave dhe metodave, ,teknikat e mësimit dhe të mësuarit, si dhe përdorimi I teknologjisë bashkëkohore të cilat i disponon shkolla siç janë: grafoskopi, аspektomati, sllajdet, dijaprojektorët  CD dhe dividit, televizorët, кasetofoni dhe kompjuterët mundësojne te kuadri mësimor të zhvillojnë kreativitet dhe fleksibilitet në realizimin e mësimit të inovuar bashkëkohor.
Çdo arsimtar synon ti zhvillojë dhe realizojë te nxënësit :
-Qëllimet edukative,arsimore dhe funksionale, ku do tu mundësohet të përvetesojnë njohuri bazë nga fushat mësimore të cilat janë të përfshira në Plan-programin mësimor. Zhvillimi i aftësive dhe shkathtësive, me të cilat karakterizohet personaliteti I nxënësit..Të vjen në shprehje përdorimi i diturive të fituara dhe përdorimi i tyre në jetën praktike dhe arsimimin e tyre të mëtutjeshëm. 


Aftësimi për punë në time(ekipe)

Organizimi i punës me time në shkollë dhe veprimtaria edukativo-arsimore në shkollat bashkëkohore-moderne jep hapësire për trajtim më ndryshe të faktorëve subjektiv në mësim i cili e ndryshon funksionin dhe rolin e tyre. Kjo vërehet si në aspektin e funksionit të tyre individual ashtu edhe në aspektin e marrdhënieve të tyre interpersonale dhe interaksionale.
Puna me time si inovacion ka funksion të bashkëpunimit në mes të kuadrit arsimor të shkollës dhe nxënësve.
I gjithë proçesi edukativo-arsimor përcjellet dhe realizohet nga timet e arsimtarëve dhe bashkëpunetorëve.
Programa vjetore e aktiveve profesionale sipas lëndeve u punua nga timet e formuara sipas grupeve të lëndëve.
Oraret për punën e vitit të ri shkollor 2019/20 poashtu janë punuar me time.
Planifikimet globale, tematike si dhe planifikimet ditore-operative janë përgaditur me time të grupit të njëjtë të arsimtarëve dhe lëndëve mësimore,
Programa vjetore për vitin e ri shkollor është përgaditur nga timi i përbërë nga drejtori,pedagogu, psikologu dhe arsimtarët.
Në shkollë egzistojnë time; për përcjelljen e suksesit dhe të arriturave të nxënësve, për rregullimin estetik, për rregullshmëinë e nxënësve në nivel të ndërrimit,për përpunimin e gazetës së murit, kujdestaritë e arsimtarëve, ushqimi I nxënësve, për realizimin e ekskurzioneve, për afirmimin e shkollës si dhe obligime tjera që rrjedhin nga puna e përditshme me nxënësit dhe procesin e mësimit.


Bashkëpunimi me bashkësinë vetëqeverisëse lokale
 dhe Institucionet tjera në rrethinë
 

 	Sa i përket bashkëpunimit me bashkësinë lokale vetëqeverisëse, mund të themi se i plotësojmë në mënyrë efikase të gjitha kërkesat dhe standardet që parashtrohen para nesh.Përpiqemi që ta respektojmë afatin ligjor të akteve të ndryshme, letrave dhe të dhënat e ndryshme që kërkohen nga ana e bashkësisë lokale. Po mund të themi se bashkëpunimi është në nivel profesional dhe intelektual.
        Sa i përket bashkëpunimit me institucionet tjera që na rrethojnë, poashtu kemi nivel të lartë të komunikimit në aspektin profesional për të gjitha kërkesat dhe nevojat tona.Në aspektin profesional dhe intelektual poashtu realizojmë bashkëpunim edhe me B.ZH.A.-M.A.SH, si dhe me të gjitha shkollat fillore dhe të mesme në qytet dhe institucionet që kemi interes të përbashket mësimin dhe nxënësit.





Aktivitete

· Gadishmëria e kuadrit arsimor dhe atij udhëheqës të planifikojnë, оrganizojnë, dhe  mundësojnë bashkëpunim në të gjitha relacionet;
· Udhëheqje dhe menaxhim profesional;
· Puna me time-ekipe, komunikim i qartë-preciz;
· Përmes bashkëpunimit, bisedimeve dhe komunikimit me B.Lokale;
· Rregullë dhe dsiciplinë, në kontinuitet përcjellja e përparimit të nxënësve;
· Theksi i të mesuarit;
· Pjesëmarrja dhe përgjegjësia e nxënësve;
· Кlima që orijenton drejt mësimit;
· Bashkëpunimi profesional;
· Perfeksionim profesional.












IV. МОТО                                           

“NE E KRIJOJMË      
     ARDHMËRINË







FUSHAT E NDRYSHIMIT DHE PRIORITETET 



  PRIORITETET DHE DETYRAT E SH.F.K. ,, ORHAN XHEMAILI”  TATESH I EPËRM     PËR VITIN SHKOLLOR 2019/2020.

Gjat vitit shkollor 2019/20  duhet t u kushtohet rëndësi në veçanti këtyre momenteve;

1.Përforcim i bashkëpunimit arsimtar - prindër dhe anasjelltas;   
2. Përmirësim i suksesit të nxënësve në  raport  me suksesin  e vitit të kaluar në lëndët  të grupës së shkencave  natyrore bazuar në analizën vjetore;

3. Gara, kuize, konkurse në fushën e letërsisë 
4.Kremtimi i festës së Vitit të Ri, 7 Marsit dhe Patronatit të shkollës , ku për realizimin e aktiviteteve  kërkojmë mbështetje  financiare nga ana e Themeluesit.

5.Në kuader të programës së shkollës të vitit shkollor 2019/20 si prioritet parashihet krijimi i kushteve më të mira për realizim më të suksesshëm të orës së Kulturës fizike dhe shëndetësore.


6. Përcjellje dhe përparimin e mësimdhënies, vlerësimi formativ,sumativ dhe 
përshkrues, 

7. Përcjellja dhe përmirësimin e punës së aktiveve profesionale, 






	S   L   O   G   A   N   I    -   “ NE E KRIJOJMË ARDHMËRINË”

	
Shkollë e hapur për çdo këndë


Me dashuri për çdo këndë
            
	Shkollë që e bashkon dashurinë me punën;


Shprehitë e këqija ti luftojmë sot e jo nesër;

	Projektet dhe aktivitetet kënaqësi  për nxënësit dhe arsimtarët;

Jemi të gatshëm për ndryshime    
	
Të gjithë së bashku me brengën e kahmotshme për ambient të pastër;

	Shkollë me dëshirë për të mësuar,  për perparim, mençuri, përvojë, vendosmëri.
Për hapa drejt fitoreve të reja na duhet dituri.                                 ;


	






  
PLAN  PËR REALIZIMIN E QËLLIMEVE

						
	
	PËRMBAJTJET
	2019/2020

	  
Prioritetet
	Përmiresimi i klimës dhe kulturës
	

	Qellimi 1
	Përmirsimi i punës në time


	Х

	
Prioritetet
	Realizimi dhe punimi i projekteve që janë në përputhshmëri me kushtet ku egziston EKO- shkollë.

	

	Qëllimi 1
	Rregullimi i enterierit dhe eksterierit në shkollë


	Х

	Qëllimi.2

	 Përmirësimin e bashkëpunimit me organizatat joqeveritare
	х







FAKTORËT QË E NGADALSOJNË REALIZIMIN E QËLLIMEVE TË PARASHTRUARA
SI DHE STRATEGJITË PËR TEJKALIMIN E TYRE:


	Qëllimi:1.Përmirsimi i vazhdimësisë në notim

	Detyra Aktivitete
	realizues
	Grupi qëllimor
	Resurset 
	instrumentet
	 Përcjellja e informacionit kthyes 
	Korniza kohore
	Kriteri i suksesit

	Kriimi, mbështetja dhe promovimi i planifikimit të notimit shkollor
	Ekipi i notimit
	Këshilli i arsimtarëve ,këshilli i shkollës, këshilli i prindërve dhe nxënësve
	Analiza e gjendjes ide dhe plotësime të projekt verzionit,materiale profesionale nga seminaret, materialet e MASH-it
	Fletët e anketimit për arsimtarë , prindër, dhe nxënës,
Çek lista
	Projekt versioni i planifikimit shkollor
	Gusht 
	Planifikimi i miratuar shkollor i notimit

	Përcjellja e procesit të notimit 
	Drejtori bashkëpunëtorët profesional
	Arsimtarë të mësimit klasor dhe lëndor
	Planifikimi shkollor i notimit, planet e arsimtarëve 
	Shënime anekdotike 
Çek-lista
	raporte
	Në vazhdimësi
	Vizita të rtealizuara

	Analiza e të dhënave nga përcjellja e nxënësve
	Drejtori bashkëpunëtorët profesional, kryetaret e aktiveve profesional
	Arsimtarë të mësimit klasor dhe lëndor
	Planifikimi shkollor ,planifikimi shkollor i arsimtarëve  dokumente instrumente dhe raporte
	Përpunimi statistikor i të dhënave
	Analizë e përgatitur e të dhënave .prezantimi i analizës para këshillit të prindërve dhe para këshillit të arsimtarëve
	2020-janar qershor
	Vazhdimësia e përmirsimit të notimit



Qëllimi :Përmirësimi i vazhdimësisë në notim
	Detyra aktivitete
	realizues
	Grupi qëllimor
	resurset
	instrumentet
	Përcjellja e informacionit kthyes
	Korniza kohore
	Kriteri i suksesit

	Krijimi mbështetja dhe promovimi i planifikimit të notimit shkollor
	Ekipi profesional
	Arsimtarët, këshilli i prindërve të SHF dhe nxënësve
	Materialet profesionale nga PEP,ligji i arsimit fillor , programe shkollore
	Raporte nga evaluimi ,Çek-Lista
	Raporte procesverbale
	Gusht -shtator
	Takime të realizuara

	Përcjellja e procesit të notimit,

	Drejtori ,bashkpunëtorët profesionalë
	Arsimtarët e mësimit klasor dhe lëndor
	Planifikimi shkollor i notimit,planet e arsimtarëve dokumentet
	Shënime anekdotike 
Çek-lista
	raporte
	Në vazhdimësi
	Vizita të realizuara

	Ndryshimi i qëndrimit të arsimtarëve ndaj notimit
	Drejtori ,bashkpunëtorët profesionalëkordinatori shkollor për PEP
	arsimtarët
	Programe shkollore, ligji i arsimit fillor, materialet nga seminaret
	Fletë anketuese për testimin e qëndrimeve,çek-lista debate ,intervista
	Raporte me analizë dhe konstatime
	Tre mujori i parë
	Raporte me konstatime për qëndrimin e ndryshuar ndaj notimit

	Vlerësimi i vazhdimësisë së notimit
	Drejtori ,bashkpunëtorët profesionalëkordinatori, arsimtar i SHF.
	arsimtarët
	Planifikimi ditor,tematik i arsimtarëve
	Shënime anekdotike 
Çek-lista, shkalla e vlerësimit, portfolio për arsimtarët
	Informacioni i shkruar kthyes
	Në vazhdimësi
	Përmirsimi i notimit





	
Qëllimi: 1 Përmirësimi I vazhdimësisë në notim

	Detyra Aktivitete
	Realizues
	Grupi
qëllimor
	Resurset
	Instrumentet
	Përcjellja e informacionit këthyes
	Korniza kohore
	Kriteri I suksesit

	Krijimi, mbështetja dhe promovimi I planifikimit të notimit shkollor
	
	
	
	
	
	
	

	Përcjellja e procesit të notimit
	Drejtori, Bashkëpuntorët profesionalë
	Arsimtarët e mësimit klasor dhe lëndor
	Planifikimi shkollor I notimit. Planet e arsimtarëve, dokumentet dhe focus-grupet e nxënësve
	Shënime anekdotike
Çek-lista
	Raporte
	Në vazhdimësi
	Vizita të realizuara hartimi I raportit dhe konstatimeve.





PLANI PËR REALIZIMIN E AKTIVITETEVE PËR VITIN SHKOLLOR  2019/2020
	
	         PËRMBAJTJET
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII

	Qëllimi. 1.
	Përmirësimi i punës me time (ekipe)


	
	
	х
	х
	
	
	
	х
	х
	
	
	

	Detyra .1.1
	trajnime për arsimtarët për punë me time

	
	
	х
	х
	
	
	
	х
	х
	
	
	

	Аktive1.1.1
	Ndërtimi dhe udhëheqja e timeve

	
	х
	х
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Аktive 1.1.2
	Njohja e roleve dhe stileve të veçanta të timeve

	
	
	х
	х
	
	
	
	х
	х
	
	
	

	Акtivitet 1.1. 3

	Njohja e roleve dhe karakteristikat e liderit si dhe teorit e liderit

	
	х
	х
	х
	
	
	
	х
	х
	
	
	

	Detyra
1.2.
	Nxitja dhe morivimi i nxënësve për motivim
	
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	
	

	Аktive 1.2.1
	Krijimi i atmosferës pozitive pë punë me nxënës

	
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	
	

	Аktive 1.2.2
	Pjesëmarrja e nxënësve në nivel më të lartë në procesin edukativo-arsimir
	
	
	
	х
	х
	
	
	х
	х
	х
	
	

	Аktive 1.2.3

	Me komunikim deri të sjellja e ndërgjegjëshme e nxënësve
	
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	
	

	Qëllimi 2 -
	Rregullimi i enterierit dhe eksterierit të shkollës
	
	х
	х
	х
	х
	
	
	
	х
	х
	
	

	Detyra. 
2.1.

	Të vendosen karrike dhe rrugica në oborrin e shkollës
	х
	х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Аktivitet
2.1.1
	Plan për realizim
	х
	х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Aktivitet
2,1.2
	Formimi i timeve për punë
	х
	х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Aktivitet
2.1.3
	Plani financiar
	х
	х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Detyra 
2.2.
	Të punohet projekt
	
	
	х
	х
	
	
	
	
	
	
	
	

	Аktivitet 2.2.1
	Ndarja e aktiviteteve
	
	
	х
	х
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	PËRMBAJTJET
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII

	Аktivitet 2.2.2
	Përgaditjet për përpunimin e projekteve
	
	
	х
	х
	
	
	
	
	
	
	
	

	Аktivitet 2.2.3
	Punimi i projektit
	
	
	
	х
	х
	
	
	
	х
	х
	
	

	Qëllimi. 3.

	Përmirësimi i bashkëpunimit me   organizatat joqeveritare
	
	х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Detyra  

3.1.
	Përgaditje për bashkëpunim me organizatat joqeveritare

	
	
	х
	х
	х
	
	
	
	
	
	
	

	Aktivitete   3,1.1
	Formimi i timeve
	х
	х
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Аktivitet 3.1.2
	Takime me aktivin profesional
	
	х
	х
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Аtivitet 3.1.3
	Punimi i planit për aktivitetet
	
	х
	х
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Detyra
3.2
	Realizimi i  planit të aktiviteteve
	
	
	х
	х
	х
	
	
	х
	х
	
	
	

	Аktivitet
3..2.1
	Kontakte me organizatat joqeveritare
	
	х
	х
	х
	х
	
	
	
	х
	х
	
	

	Аktivitet.3.2.2
	Takime me organizatat joqeveritare
	
	х
	х
	х
	х
	
	
	
	
	
	
	

	Aktivitet 3.2.3
	Planifikim i aktiviteteve për çdo organizat joqeveritare
	
	
	х
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Detyra 
3.3

	Implementin praktik i të gjitha planeve
	
	
	
	
	
	
	х
	х
	х
	
	
	

	Аktivitet 3.3.1
	Vizita e organizatave joqeveritare
	
	
	
	
	
	
	х
	х
	
	
	
	

	Аktivitet 3.3. 2
	Vizita kthyese dhe prezentimi i  organizatave joqeveritare
	
	
	
	
	
	
	
	х
	
	
	
	

	Аktivitet 3.3. 3
	Bashkëpunimi me prindërit(takime)
	
	
	
	
	
	
	
	х
	х
	
	
	

	Аktivitet 3.3 4
	Realizimi i projekteve dhe aktivitetet
	
	
	
	
	
	
	
	
	х
	х
	
	









PLANI PËR EVALUIM


	
PËRPARËSI
PRIMARE
	Përmirësimi i klimës dhe kulturës


	QËLLIMI: 1
	Përmirësimi i punës ekipore



	
	Përmbajtjet e detyrës

	Realizimi
(MUAJI)
	Mbajtës
	Kriteret e suksesit
vlerësimi

	DETYRA .1.1
	Trajnimi i arsimtarëve për punë me ekipe dhe grupe
	10-11
	Drejtori, pedagogu, 
	Nëse mbi 60% të arsimtarëve aftësohen për punë me ekipe

	Aktivteti 1.1.1
	Formimi dhe udhëheqja e ekipeve

	10 – 11
	Drejtori, pedagogu, 
	Formimi i 2 ekipeve – ekipë për punë

	Aktiviteti 1.1.2


	Dallimi i kuptimit të roleve dhe stileve të ndryshme në ekipë
	11 -12
	Drejtori, pedagogu, 
	

	
	
	
	Të gjithë arsimtarët
	Nëse kyqen 80% të arsimtarëve

	
	
	
	
koordinatori
	Është bërë ndarja e aktiviteteve

	Aktiviteti 1.1. 3

	Njohja me rolet dhe karakteristikat e liderit dhe teoritë e lidershipit
	9 – 10
	Drejtori, pedagogu 
	90% i kuptojnë rolet e tyre në ekipë

	DETYRA 1.2.
	Nxitje dhe bashkëpunim i nxënësve
	9-10 - 11
	Të gjith arsimtarët,
nxënësit
	Nëse 40% të nxënësve kyqen në punë  ekipore

	Aktiviteti 1.2.1
	Krijimi i klimës pozitive për punë me nxënësit
	11-12
	Koordinatorët,
nxënësit
	40% e ndarjes së aktiviteteve do të kryhet

	Aktiviteti 1.2.2
	Nivel më i lartë i kyqjes së nxënësve në P.E.A. (proçesin edukativo-arsimor)
	11-12
	Koordinatori,
Arsimtarët e tjerë
	2-3 takime me paralele të caktuara, të kyqen mbi 60%

	Aktiviteti 1.2.3

	Me komunikim deri te sjellja korrekte e nxënësve
	9-10-11-12
	
Drejtori koordinator,
Nxënësit, prindët
	Nëse 80% e rrespektojnë rregullin shtëpiak dhe kodeksin e sjelljes





	PËRPARËSI
PRIMARE
	Pregatitja dhe realizimi i projekteve të ndryshme që korespondojnë me kushtet në të cilat egziston shkolla


	
QËLLIMI: 2
	
Rregullimi i enterierit dhe eksterierit në shkollë


	
	Përmbajtja e detyrës


	Realzimi
	Mbajtës
	Kriteret e suksesit –
vlerësimi

	Detyra 2.1.
	Të përpilohet plani për realizim
	9-10
	Arsimtarë, shërbimi profesional
	60% PLANI I PËRPILUAR

	Aktiviteti 2.1.1
	Formimi i ekipit për punë
	9-10
	Drejtori, shërbimi profesional
	Ekipi për punë i formuar

	Aktiviteti. 2.1.2
	Përpilimi i draft planit dhe planit finansiar
	9-10
	Drejtori, pedagogu 
	

	
	
	
	
	Draft plani dhe pani finansiar të pregaditur

	Aktiviteti.2.1.3
	Ndarja e aktiviteteve
	8-9
	
koordinatori
	Ndarja e aktiviteteve e kryer

	Aktiviteti.2.1.4
	Përpilimi i projektit
	9-10
	Arsimtarë, shërbimi profesional

	Projekti për realizim i gatshëm

	DETYRA 2.
	Dë sigurohen mjete finansiare
	10-11
	drejtori
	40 % sigurim i mjeteve finansiare për realizimin e projektit

	Aktiviteti 2.2.1
	Takim me mjedisin lokal, - Donacione
	10-11
	drejtori
	3-4  takime me popullatën lokale dhe me donatorë

	Aktiviteti 2.2.2
	Takimi me punëkryerësit
	10-11-12
	Koordinatori dhe arsimtarë tjerë
	2-3 takime me punëkryerësit

	Aktiviteti.2.2.3
	Aplikim deri te donatorët
	11-12
	Drejtori koordinator, sekretari teknik
	Aplikime të cilat do të sjellin benefit fiansiar

	DETYRA 2.1
	Të realizohet projekti
	12-4-5
	Të gjithë arsimtarët e grupit klasor
	80% realizim i suksesshëm i projektit

	Aktiviteti 2.3.1
	Pregaditje për realizim
	11-12
	Koordinatori, pedagogu, 

	Me aktivitetet të fillohet me kohë

	Aktiviteti. 2.3.2
	Shqyrtim i ofertave
	10-11
	Drejtori koordinator
	Të gjitha ofertat kanë trajtim të njejtë nëse i plotësojnë kërkesat tona

	Aktiviteti.2.3.3
	Punëkryerje teknike e eksterierit
	12-5-6
	Punëkryerësi, prindërit
	Eksterieri dhe trotuaret e rregulluara

	Aktiviteti 2 3. 4
	Punëkryerje teknike e enterierit
	
	Punëkryerësi, prindërit, pedagog i arsimit figurativ
	Enterier i rregulluar

	PËRPARËSI
PRIMARE
	Pregatitja dhe realizimi i projekteve të ndryshme që korespondojnë me kushtet në të cilat egziston shkolla

	QËLLIMI: 3
	Përmirësimi i bashkpunimit me oganizata joqeveritare (OJQ)


	
	Përmbajtja e detyrës
	Realizimi
	Mbajtës
	Kriteri i suksesit - vlerësimi

	DETYRA 3.1.
	Të pregatitet strategji për përmirësimin e bashkpunimit me O.J.Q
	10-11
	Drejtori, aktivi profesional, aktivet profesionale përgjegjëse, prindërit
	Nëse ka bashkëpunim me dy oganizata joqeveritare

	Aktiviteti        3.1.1
	Formimi i ekipit
	8-9
	Drejtri, pedagogu, 

	Formim i ekipit nga 6 arsimtarë

	Aktiviteti     3.1..2
	Mbledhje e aktivit profesional
	8-9
	Koordinatori me eipin

	2-3 takime

	Aktiviteti 3.1..3
	Zgjedhje e O.J.Q për pashkpunim
	9-10
	Ekpipi për bashkpun, pedaggu, 
	Zgjedhje e më së paku 4 O.J.Q për bashkpunim

	DETYRA         3.2
	Të përpilohet plan i aktiviteteve
	9-10
	
	Bashkpunim i përmirësuar për 30%  me OJQ, projekte të përbashkëta, trajnime ej.

	Aktiviteti          3.2..1
	Takime me O.J.Q. ndaras
	10-11
	
	Çdo arsimtar përgjegjës të realizojë nga 2-3 takime për bashkpunim

	Aktiviteti      .3.2. 2
	Plan i aktiviteteve ndaras me çdo O.J.Q.
	9-10
	
Shërbimi profesional, arsimtarët
	Përpilimi i planit për punë

	DETYRA 3
	Qasje implementimit praktik të të gjitha planeve të aktiviteteve
	11-12

3-4
	



	Të realizohen 70% të planeve

	Aktiviteti.
3.3.1.
	Vizitë O.J..Q-ve
	12-4
	Koordinatori me nxënësit

	16 nxënës të vizitojnë O.J.Q.

	Aktiviteti.3.3.2
	Vizitë kthyese dhe prezentim i O.J.Q- ve
	4-5
	Përfaqësues nga O.J.Q. dhe nga shkolla
	4 O.J.Q ta vizitojnë shkollën dhe të gjtha të pranojnë bashkëpunimin

	Aktiviteti  3.3.3
	Bashkëpunim me prindërit (takime )
	12-4-5
	Përfaqësues nga këshilli i prndërve
	16 -20 përfaqësues nga prindët të kyqen në bashkëpunim

	Aktiviteti  3.3.4
	Realizim i aktivitteve nga projektet
	11-12-3-4-5
	Nxënës, arsimtarë,  shërbimi profesional
	70-90 % realizim praktik i projektit

	Aktiviteti 3.3.5
	Promovimi i rezultateve
	5-6
	nxënës
	Promovim publik i rezultateve







7.PLAN PËR EVALUIMIN E PROGRAMËS VJETORE



Evaluimi në shkollë përmes proçesit arsimor, aktiviteteve jashtëmësimore dhe  llojeve tjera të veprimtarive realizohen në vazhdimësinë e saj gjatë tërë vitit shkollor.
	Përcjellja dhe notimi i susesit të nënësve gjatë tërë vitit shkollor është proçes objektiv dhe në kontinuitet i cili ka sistemimin për kontrollimin e e nxënsve nga kl.I – IX.
	Me marrjen e projektit ,,Përmirësimi i notimit të nxënësve në mësimin lëndor dhe në atë klasor nga klasa e I-III,, notimi do të ketë kuptim tjetër:
· Implementimi i standardeve për notim te nxënësit;
· Kodeksi etik si pjesë i standardeve të notimit;
· Me ndryshimin e notimit në shkollë bëhet edhe ndryshimi i shkollës në përgjithësi;
· Planifikimi i notimit;
· Bazë e çdo planifikimit është përcjelja dhe vlerësimi;
· Po i numrojmë këto lloje të kontrollimit e cila ëhtë e organizuar për vlerësim të diturive të nxënësve, që përbëhen prej këtyre parametrave;
· Njëkohësisht jepen parametra themelor për përcjellje të angazhimit të arsimtarëve në mësim si dhe në aktivitetet jashtmësimore.



                                                   
                                                     TREGUESI SKEMATIK 





         HYRJE                                       PËRPUNIM                                         DALJE          






  HYRJE: Në HYRJE bëhet kontrollimi nga ana e pedagogut, psikologut dhe drejtorit të shkollës për përpilimin kuantitativ dhe kualitativ të planeve vjetore globale dhe tematike, pregaditjeve operative ditore, planifikimet për orët plotësuese dhe shtuese.

  PËRPUNIM: Në proçesin e përpunimit nga ana e kuadrit arsimor ekziston kontinuitet për organizim të mësimit në klasë, dhe i ka këto parametra

· Përsosshmëri e metodoogjisë dhe teknologjisë së mësimit;
· Artikulim didaktik i orës mësimore;
· Përdorimi i mjeteve mësimore dhe mjeteve teknike në mësim.
· Raporte interaktive në të gjtha relacionet;
· Mësim aktiv gjatë orës mësimore nga ana e nxënësve;
· Inkorporim i aktiviteteve nga projektet në proçesin mësimor;
	
  DALJA:   Proçesi i mësimit në fazën dalëse do të realizohet përmes këtyre parametrave:

· Listë evidentuese për përdorimin e metodave aktive në mësim.
· Listë evidentuese për përdorimin e testeve të diturive të standardizuara me karakter intern;
· Notim me gojë dhe me shkrim në mësim si proces i kontinuar;
· Ushtrime me gojë dhe me shkrim,hartime dhe detyra kontrolluese për përdorim intern dhe detyra të stanardizuara;
· Teste të diturive për përdorimin intern të pregaditura nga ana e kuadrit arsimor; 
· Teste të diturive të pregaditura nga ana e BZHA;
· Teste tematike me karakter sumativ;
· Kontrollim i aftësive individuale në përvetësimin e materialit mësimor 
· Kontrollimi  i funksioniimit të metodave aktive në mësim përmes bisedave  individuale në grupe profesionale-pedagogjike dhe psikologjike..

Me programën vjetore për punën e shkollës gjatë vitit shkollor 2019/2020 janë të pregaditura programet shtesë dhe dokumentet në të cilat janë dhënë të gjitha plannifikimet tjera si edhe oraret e mësimit klasor dhe mësimit lëndor.

                                                    ANEKS

Programi për edukimim kundër korrupcionit të nxënësve në SHFK”ORHAN XHEMAILI”      [image: http://1.bp.blogspot.com/-kXxmTB9u6dg/UMjcm6IlkhI/AAAAAAAAAWU/sB94PcokX80/s400/20.jpg]
	Qëllimi I proektit
Nxënësi ose nxënësja është e nevojshme: të njoftohet me  poimet  korrupsion, antikorrupsion, intergrim nderetnik, ta dijë çfar domethenë shmangje e trusnis sociale,, ta dijë në çfar  formash paraqitet korrupcioni, mënyra e ndalesës së korrupcionit, dhe mbrojta nga e njëjta, ti njoh mekanizmat  për ndalesë të korrupcionit, të kuptojnë se sa vlen dami nga korrupcioni në shoqëri, të kuptojnë rolin e komisionit shtetëror për parandalim të korrupcionit në Republikën e Maqedonisë dhe mekanizmin nëpërmjet së cilës ajo ndahet:  të analizohet si dhe ku mundet të paraqitet korrupcioni , dhe në çfar aspekti  mundet të ndalohet I njëjti,- të vëndohet në situate  në të cilën do të ketë rol kryesor , nëpërmjet së cilës do të kuptohet  edukimi antikorruptiv, të vëndohet në rol aktiv qytetari I cili do të sjell  për zhvillimin në Republikën e Maqedonisë.
3.Pranon korrupcion, antikorrupcion, ,intergrim nderetnik, trusni sociale, , mekanizma për pengesë të korrupcionit, komisioni shtetëror për pengesë , ndalim të  korrupcionit, pare, dhurata, veshje , ushqim, kushte.
4. Fjalë të ndritura për korrupcion, parolla,
a) Duke pasur fjali: Korrupsioni -  е thenë degën në të cilën  rrinë.      
 b) fjali të tjera të përkushtuara ndaj korrupcionit, korrupcioni është plus një monopol  , minus një transparence.
.KORRUPSIONI - STACIONI TUAJ ËSHTË numërimi! Ndal korrupsionin - po zhgënjen besimin, duke thyer demokracinë. Ndal korrupsioni - krijon pabarazi, zvogëlon fuqinë e të pafuqishmëve, detyron paaftësinë, pengon zhvillimin. Me korrupsionin, të gjithë paguajnë dyfish.


   Qëllimet konkrete dhe aktivitetet.
	Përmbajtja
	Qëllimi
	Qëllimi I aktivitetit
	Aktivitetet
	Mjetet mësimore
	Koha e Realizimit

	Njohuri paraprake për korrupcion dhe antikorrupcion
	Të parashihen njhohuritë e nxënësve
	Nxënësit, pyetësor për nxënësit
	
Plotësim I pyetësorit nga ana e nxënësve
	
Doracak , program për edukim antikorruptiv tek nxënësit e shkollave fillore
	

	
Pengesat dhe pasojat nga korrupcioni
	Nxënësi ose nxënësja është e nevojshme: të njoftohet me  poimet  korrupsion, antikorrupsion, intergrim nderetnik, ta dijë çfar domethenë shmangje e trusnis sociale,, ta dijë në çfar  formash paraqitet korrupcioni, mënyra e ndalesës së korrupcionit, dhe mbrojta nga e njëjta, ti njoh mekanizmat  për ndalesë të korrupcionit, të kuptojnë se sa vlen dami nga korrupcioni në shoqëri, të kuptojnë rolin e komisionit shtetëror për parandalim të korrupcionit në Republikën e Maqedonisë dhe mekanizmin nëpërmjet së cilës ajo ndahet:  të analizohet si dhe ku mundet të paraqitet korrupcioni , dhe në çfar aspekti  mundet të ndalohet I njëjti,- të vëndohet në situate  në të cilën do të ketë rol kryesor , nëpërmjet së cilës do të kuptohet  edukimi antikorruptiv, të vëndohet në rol aktiv qytetari I cili do të sjell  për zhvillimin në Republikën e Maqedonisë
	Puntori
	
Aktiviteti I lartëpërmendur: diskutimi dhënje e njohurive
	

Pyetësor I nxënësve , fletë pune
	

	Fitimi i njohurive bazë për korrupsionin dhe anti-korrupsionin

	
	
Leksione dhe ushtrime
	
Njohuri-leksion
prezentim, diskutim, fjalëkryq
	Listat, dosjet dhe fletushkat (të vogla dhe të mëdha) përmbajnë logon dhe "fjali të dedikuara për korrupsion
	

	Lufta aktive kundër korrupsionit: postera

	Ta dine se sit a kalojnë presionin social,  “;të dimë për format në të cilat mund të ndodhë korrupsioni dhe si ta parandalojmë dhe ta mbrojmë atë,
të njohin mekanizmat për parandalimin e korrupsionit; për të kuptuar ndikimin e dëmshëm të korrupsionit në shoqëri

 
	
Puntori
	
Aktiviteti I lartëpërmendur: diskutimi dhënje e njohurive
	
	

	Lufta aktive kundër korrupsionit: postera

	Ku mund të paraqitet korrupsioni  dhe si mund të pengohet, parandalohet I njëjti , të vëndohet në situate në të cilën do të ketë rol kryesor nëpërmjet së cilës  do të kuptohet  për antikorrupcion dhe nevojën për edukim; 
për ta vënë veten në rolin e qytetarëve aktivë të cilët do të kontribuojnë në zhvillimin e kulturës civile në shoqëritë bashkëkohore, si dhe

	Puntoroi
	
	Listat, dosjet dhe fletushkat (të vogla dhe të mëdha) përmbajnë logon dhe "fjali të dedikuara për korrupsion

	

	Përcaktimi i njohurive rreth korrupsionit dhe antikorrupsionit

	 Të përcaktohet njohuria e nxënësve; për të parë nëse nxënësit mësuan nga projekti"Programi për edukimin e antikorrupsionit të nxënësve të shkollave fillore"


	Pyetësori për nxënësit dhe aktivitetet e përsëritura

	Plotësimi i pyetësorit nga nxënësit

	
	


                                                                  Përgjegjës arsimtari i lëndës :arsim qytetar.







Ekipi që punoi për përgatitjen e Programit Vjetor për punën e shkollës:
Laureta Vinca-pedagog
Kujtim Maksuti-Arsimtar i gjuhës shqipe
Floresha Polisi- arsimtare e gjuhës Angleze

Festime Oxha –arsimtare e grupit klasor
Fitore Ibraimi- arsimtar i grupit klasor
Arijeta Alla- arsimtare e grupit lëndorë
Sevdi Neziri-arsimtar i Informatikës.






D R E J T O R
Selami Alla 
___________
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